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RESUMEN 

 

El outsourcing o subcontratación laboral es una práctica que fue aumentado en las 

empresas de Aguascalientes y México, así como en gran parte del orbe. A pesar 

de que en un inicio esta estrategia era utilizada con fines meramente 

organizacionales; como el ahorro de costos, incremento de la eficiencia productiva 

o mantener un adecuado nivel de competitividad, algunos negocios distorsionaron 

su utilidad y obtuvieron ventajas fiscales a costa de que los empleados bajo estos 

esquemas, mermaran algunas de sus prestaciones laborales.  

Por ello se levantaron voces exigiendo la eliminación de esta figura de nuestra 

legislación. Aunque en un inicio parece justa la petición, es necesario llevar un 

estudio más amplio, en sus distintos alcances. Algunos de estos alcances o 

materias de estudio y, que se analizan en este trabajo son: la laboral, de seguridad 

social y el fiscal. Es por ello que es imperante revisar las últimas modificaciones a 

nuestras leyes fiscales, que afectan y se vinculan a estas materias, que intentan 

controlar de alguna manera el uso de estas estrategias de tercerización.  

La metodología a utilizar en la presente investigación será a través del método 

cualitativo con enfoque documental histórico, comparativo e inductivo. El primero 

de ellos ya que se realizará el estudio del fenómeno a través de un análisis 

documental, basado en libros y artículos especializado. El segundo, se analizará 

un comparativo fiscal entre México e Italia. El tercer método a utilizar (inductivo) 

nos ayudará en el análisis propio de las leyes fiscales, partiendo de los artículos 

particulares de las leyes correspondientes, hasta el análisis del caso práctico. 
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ABSTRACT 

 

 

Outsourcing is a practice that was increased in companies in Aguascalientes and 

Mexico, as well as in much of the world. Despite the fact that initially this strategy 

was used for merely organizational purposes; such as cost savings, increased 

production efficiency or maintaining an adequate level of competitiveness, some 

businesses distorted their utility and obtained tax advantages at the cost of 

employees under these schemes reducing some of their employment benefits. 

For this reason, voices were raised demanding the elimination of this figure from 

our legislation. Although initially the request seems fair, it is necessary to carry out 

a broader study, in its different scopes. Some of these scopes or subjects of study 

and, that are analyzed in this work are: labor, social security and fiscal. That is why 

it is imperative to review the latest modifications to our tax laws, which affect and 

are linked to these matters, which try to control in some way the use of these 

outsourcing strategies. 

The methodology to be used in this research will be through the qualitative method 

with a historical, comparative and inductive documentary approach. The first one 

since the study of the phenomenon will be carried out through a documentary 

analysis, based on books and specialized articles. The second, a fiscal comparison 

between Mexico and Italy will be analyzed. The third method to use (inductive) will 

help us in the analysis of the tax laws, starting from the particular articles of the 

corresponding laws, until the analysis of the practical case. 
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INTRODUCCIÓN 
 

La presente investigación se refiere al tema de subcontratación laboral o también 

conocida como outsourcing, el cual se puede definir como una herramienta de 

negocio la cual transfiere actividades no esenciales a un externo experto con el fin 

de focalizarse en las actividades primordiales. Y como esto puede afectar 

fiscalmente a los entes que utilizan esta estrategia. 

La característica principal de este tipo de servicio es, que el prestador del servicio 

o contratista ponga a disposición a sus trabajadores en las instalaciones del 

cliente o contratante. Por ello deben de cumplir con sus obligaciones en materia 

laboral, fiscal y de seguridad social.  

Desafortunadamente varias organizaciones no han cumplido con estas 

obligaciones y por ello se ha tratado de eliminar esta figura de nuestro 

ordenamiento. 

La investigación de esta problemática se realizó por el interés que en la actualidad 

ha generado el tema y, que algo tan importante, no debería tomarse la decisión de 

eliminar esta herramienta sin investigar a profundidad todo el contexto que rodea 

al outsourcing, abarcando todos, o si no en todos,  la mayoría de sus aristas. Es 

de gran impacto este tema ya que existen datos que pueden llegar hasta el 40% 

los trabajadores que se ven contratados bajo alguna clase de outsourcing. Y por 

ello la gran trascendencia del tema. 

Para llevar a cabo este trabajo de investigación se revisó una bibliografía basada 

en libros y artículos especializados. También se analizó el caso del outsourcing en 

un país perteneciente a la Unión Europea, en este caso Italia. Y por último se 

indagó en el ordenamiento mexicano que se relacionara con el outsourcing para 

llevar el cabo la observación del caso real. 
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Los objetivos planteados son los siguientes: 

 Investigar qué es la subcontratación laboral por medio de una revisión 

documental sobre el tema.  

 Estudiar los antecedentes de la figura de la subcontratación laboral, tanto 

los generales como los fiscales. 

 Investigar en qué normas se encuentra legislada la subcontratación laboral 

y analizar cómo estas afecta a las empresas. 

 Comparar las legislaciones tanto de México, cómo de Italia en materia de 

subcontratación laboral. 

 Analizar un caso real en Aguascalientes que esté utilizando la estrategia de 

subcontratación laboral realizar un ejercicio hipotético en que no se utilice 

esta herramienta. 

Estos objetivos se resolvieron a través del desarrollo de los capítulos contenidos 

en el trabajo. 
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PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 
 

Hoy en día se ha planteado la posibilidad de eliminar la figura de la 

subcontratación u outsourcing de nuestra legislación, sin tomar en cuenta por 

parte de nuestros legisladores cuál es la afectación que las empresas tendrían en 

nuestro país. Es cierto que muchas de las organizaciones han hecho un mal uso 

de esta estrategia y se han visto mermados en sus derechos laborales los 

trabajadores contratados bajo este tipo de esquema, pero desde otro punto de 

vista se han generado gran cantidad de trabajos, como lo señala  (Almanza & 

Archundia, 2015); “El outsourcing es una práctica productiva en expansión, la 

subcontratación y sus formas jurídicas involucran cada vez más trabajadores, 

aproximadamente el 40% de los trabajadores mexicanos”, asimismo las empresas 

lo están usando como estrategia para maximizar sus utilidades, enfocándose en 

sus actividades principales, delegando la carga administrativa producida por el 

manejo del personal a un tercero. La probable eliminación de la subcontratación 

laboral, obligaría a las empresas a replantear sus estrategias que han venido 

utilizando en los últimos años. 

La simple satanización al outsourcing, como es costumbre por parte de nuestros 

legisladores y movimientos sindicales, no ayuda en ningún sentido a tomar la 

mejor decisión en una posible futura reforma laboral en cuanto a la 

subcontratación laboral. La mayoría de los escritos que abordan el tema, se 

encuentran enfocados a los derechos de los trabajadores (laboral), esto quiere 

decir que no se ha elaborado un análisis integral en cuanto a todas las materias 

afectadas; el administrativo, económico, laboral, de seguridad social y fiscal. Por 

ser un trabajo terminal de la Maestría en Impuestos se enfocará en la materia 

fiscal, laboral y de seguridad social.  
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Otro punto siempre señalado cuando se habla del outsourcing, es la utilización de 

esta estrategia por las organizaciones para evadir impuestos, a lo que impera 

llevar a cabo un estudio para saber, sí realmente existe tal evasión, sí se 

encuentra fuera del marco legal para considerarse como tal una práctica indebida 

o sí las empresas están dentro de lo permitido por la ley.  

JUSTIFICACIÓN 

En un ambiente de crecimiento constante de competitividad entre organizaciones, 

en donde ya no solo voltean a ver a su vecino más cercano, sino que existe una 

amenaza comercial de cualquier empresa del orbe, debido a la globalización, en 

aras de mantenerse en el mercado, siempre competitivo, las entidades 

económicas buscan estrategias de gestión empresarial que les ayuden a 

conseguir este fin, una  muy utilizada hoy en día, es la subcontratación. 

Como ya se había mencionado, actualmente el 40% de los empleados  en México, 

se encuentran bajo algún tipo de contrato de subcontratación laboral, un indicador 

que nos muestra la expansión que ha tenido esta práctica y cómo las empresas 

mexicanas la han adoptado como estrategia para lograr sus objetivos.    

Cobra importancia este estudio porque en entidades como Aguascalientes, existe 

una gran inversión extranjera, la cual se desarrolló hasta llegar a ser en un gran 

impulso para la economía de nuestra entidad, como se puede observar en el 

siguiente gráfico: 
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Gráfica 1. Inversión extranjera directa en Aguascalientes, 1999-1T 2019 (Millones de 

dólares). 

 

Fuente: Tercer informe de gobierno 2019. (GOBIERNO DE AGUASCALIENTES, 2019)  

https://eservicios2.aguascalientes.gob.mx/servicios/sicaf2/Uploads/3er_InformeMOS.pdf 

Estas empresas llegaron principalmente a dedicarse a la industria automotriz. Por 

experiencia propia puedo confirmar que utilizan en gran medida la subcontratación 

laboral para desarrollar distintas labores secundarias, como los son lo logística en 

la entrega de materiales, limpieza, manejo de materiales dentro de almacén, etc. 

Así pues en la praxis es muy común que este tipo de empresas se vean 

beneficiadas con el uso de este tipo de estrategias, y le sea muy atractivo invertir 

en nuestro estado. Es importante aclarar que no se está afirmando que esta sea la 

razón principal por la cual existe tal inversión, pero puede influir en mejores 

ganancias para estas organizaciones. 

Ante la posibilidad de una modificación en las reformas laborales, como se ha 

mencionado recientemente, se busca eliminar la figura de la subcontratación, 

medida promovida por el Partido del Trabajo ante la Cámara de Diputados 

(Cervantes, 2019), y recientemente el mismo Presidente de la República, Andrés 

Manuel López Obrador, ha manifestado esta intención ante los medios de 

comunicación. Esto podría restar ventaja competitiva tanto a las empresas 

provenientes de otros países como a las nacionales, lo que puede provocar un 

desincentivo a la hora de tomar la decisión de invertir en nuestro estado.  

https://eservicios2.aguascalientes.gob.mx/servicios/sicaf2/Uploads/3er_InformeMOS.pdf
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De igual forma es importante aclarar cuáles son los pros y los contras de gestionar 

este tipo de estrategia para que se tome una mejor decisión al momento de tomar 

la medida de eliminar la figura del outsourcing de nuestras legislaciones. 

 

OBJETIVOS 

 

Objetivo General 

Demostrar cuál es el impacto fiscal que tienen las empresas en Aguascalientes, 

cuando estas utilicen la estrategia de subcontratación laboral, a través del estudio 

de un caso real, así como un caso hipotético. 

 

Objetivos Específicos 

1. Investigar qué es la subcontratación laboral por medio de una revisión 

documental sobre el tema.  

2. Estudiar los antecedentes de la figura de la subcontratación laboral, tanto 

los generales como los fiscales. 

3. Investigar en qué normas se encuentra legislada la subcontratación laboral 

y analizar cómo estas afecta a las empresas. 

4. Comparar las legislaciones tanto de México, cómo de Italia en materia de 

subcontratación laboral. 

5. Analizar un caso real en Aguascalientes que esté utilizando la estrategia de 

subcontratación laboral realizar un ejercicio hipotético en que no se utilice 

esta herramienta. 
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METODOLOGÍA 

La metodología a utilizar en la presente investigación será a través del método 

cualitativo con enfoque documental histórico, comparativo e inductivo. El primero 

de ellos ya que se realizará el estudio del fenómeno a través de un análisis 

documental, basado en libros, artículos especializados y sitios webs 

especializados. El segundo, se analizara un comparativo fiscal entre México e 

Italia. El tercer método a utilizar (inductivo) nos ayudará en el análisis propio de las 

leyes fiscales, partiendo de los artículos particulares de las leyes 

correspondientes, hasta el análisis del caso práctico. 

  

 

 

  



 
 
 

16 
 

CAPÍTULO I  

1. MARCO CONCEPTUAL Y GENERALIDADES 

1.1 Outsourcing 

 

¿Qué es el outsourcing? Desde una interpretación literal, es una palabra 

compuesta, “out” y “sourcing”, la primera significa fuera y la segunda 

abastecimiento. Así se comprende en relación a las empresas como el suministro 

externo. 

Hoy en día existe gran variedad de obra literaria que define la figura del 

outsourcing o subcontratación, asimismo la legislación mexicana prevé esta figura 

en la Ley Federal del Trabajo. Para la actual investigación se tomarán definiciones 

de varios autores que ayudarán a comprender de mejor manera el enfoque de 

este trabajo. 

Definición de Juan Ventura Victoria 

“Son las relaciones de intercambio con compañías independientes con las que se 

puede establecer acuerdos de cooperación estables” (Ventura, 1995).  

Definición de Rothery B. y Robertson I. 

“El acto de pasarse a una organización externa para realizar una función realizada 

previa internamente. Implica la transferencia de la planificación, la administración y 

el desarrollo de la actividad a un tercero independiente” (Rothery & Robertson, 

1996). 
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Definición de la OIT 

“Es entendido como toda situación en la que el trabajo es ejecutado por una 

persona que no es trabajador del empleador tal y como lo establece actualmente 

el derecho del trabajo, pero en condiciones de subordinación o dependencia muy 

próxima a lo que se concibe como un centrado de trabajo según la ley”. (OIT, 

1998). 

Definición de Maurice Greaver II 

“El hecho de que un organización transfiera actividades internas periódicas y la 

toma de decisiones a proveedores externos a través de contratos” (Greaver II, 

1999). 

Definición de Begoña Campos  

“Consiste en la contratación de un proveedor externo para realizar una tarea 

previamente ejecutada por la propia organización, y también incluso puede 

implicar nuevas actividades” (Campos, 2001). 

Definición de la Asociación Mexicana del Capital Humano 

“La tercerización de personal es un proceso mediante el cual una persona física o 

moral, sin importar su giro ni su tamaño, delega los procesos de la administración 

de personal a un tercero experto en la materia” (AMECH, 2002). 

Definición de ISFOL 

“El outsourcing es una de las herramientas gerenciales, tácticas y estratégicas que 

ha experimentado la mayor expansión en los últimos años y que continuará 
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proponiéndose, en sus diversos campos y en sus diversas aplicaciones, para la 

supervivencia en el mercado empresarial, independientemente del tipo de industria 

y servicio, el tamaño o la misión de la empresa”. (ISFOL, 2012) 

Definición del Instituto Mexicano de Contadores Públicos  

“El outsourcing, tercerización o externalización, por su traducción al español, es un 

neologismo anglosajón, utilizado para describir a la subcontratación o 

transferencia de ciertas áreas funcionales de un negocio a una empresa externa, 

lo que permite al empresario se dedique a su actividad principal y que terceros 

especializados cubran las actividades que no son importantes, pero sí necesarias”. 

(Comisión, R.A.O.D.S., 2015) 

Definición de Alejandro Bolaños Pérez 

“El outsourcing es una herramienta que ayuda al desarrollo y eficiencia de los 

negocios; auxilia en cualquier área de las organizaciones, ya sean tareas 

primarias o secundarias, esto permite que la empresa se concentre en la 

realización de las funciones que considere como principales objetivos del negocio, 

logre el cumplimiento de sus metas y, por ende alcance su desarrollo y 

crecimiento”. (Bolaños, 2015) 

Definición de la Ley Federal del Trabajo, ordinal 15-A 

“El trabajo en régimen de subcontratación es aquel por medio del cual un patrón 

denominado contratista ejecuta obras o presta servicios con sus trabajadores bajo 

su dependencia, a favor de un contratante, persona física o moral, la cual fija las 

tareas del contratista y lo supervisa en el desarrollo de los servicios o la ejecución 

de las obras contratadas”. (LFT, 2019) 
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Tomando estas definiciones como referencia, se puede entender esta figura 

representada hoy en día como una importante herramienta o estrategia para 

cualquier compañía empresarial con el fin de tercerizar una o varias actividades 

internas, enfocándose en la que esta considere como primordial, con el fin de 

cumplir con los objetivos principales, con una supervisión de los servicios 

subcontratados. Ahora bien, cuando en este documento se mencione las palabras 

outsourcing, subcontratación o tercerización, indistintamente, se entenderá que se 

habla de lo mismo. 

Con el fin de realizar un análisis lo más completo posible, se distinguirán cuatro 

materias que orbitan en torno a la figura de la subcontratación: administración, 

seguridad social, laboral y fiscal. (Ver figura 1).  

Figura 1 Materias vinculadas al outsourcing 

 

. 

 

 

Obtenida de (Orozco-Felgueres, 2018), pag. 143. 

Se dejará a un lado a la materia de la administración para enfocar el documento a 

la las tres materias restantes, ya que por ser un trabajo terminal para la maestría 

de impuestos, estas son las que le atañen. En este sentido se revisarán los 

conceptos vinculados a estas disciplinas. 
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1.1.2 Materia Laboral  

 

La primera disciplina a revisar es la laboral, para su estudio se desglosarán los 

conceptos relacionados a esta con la subcontratación. Con el fin de obtener estas 

definiciones se abordará la Ley Federal del Trabajo, a pesar de que exista distinta 

literatura, para seguir una línea clara.  

Trabajador “Es la persona física que presta a otra, física o moral, un 

trabajo personal subordinado” (LFT, 2019) Art. 8. 

Trabajo “Toda actividad humana, intelectual o material, 

independientemente del grado de preparación técnica 

requerido por cada profesión u oficio” (LFT, 2019) Art.8. 

Patrón “Es la persona física o moral que utiliza los servicios de uno 

o varios trabajadores” (LFT, 2019) Art. 10. 

Intermediario “Es la persona que contrata o interviene en la contratación 

de otra u otras para que presten servicios a un patrón” 

(LFT, 2019) Art.12. 

Empresa “La unidad económica de producción o distribución de 

bienes o servicios” (LFT, 2019) Art. 16. 

Establecimiento “La unidad técnica que como sucursal, agencia u otra 

semejante, sea parte integrante y contribuya a la 

realización de los fines de la empresa” (LFT, 2019) Art. 16. 
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Relación de Trabajo “Cualquiera que sea el acto que le dé origen, la prestación 

de un trabajo personal subordinado a una persona, 

mediante el pago de un salario” (LFT, 2019) Art. 20. 

Subordinado Adj. Dicho de una persona: sujeta a otra o dependiente de 

ella (RAE, 2019). 

Contrato individual 

de trabajo 

“Cualquiera que sea su forma o denominación, es aquel por 

virtud del cual una persona se obliga a prestar a otra un 

trabajo personal subordinado, mediante el pago de un 

salario” (LFT, 2019) Art. 20. 

Salario  “Es la retribución que debe pagar el patrón al trabajador por 

su trabajo” (LFT, 2019) Art. 82. 

 

1.1.3 Materia en Seguridad Social 

 

Otro de los aspectos afectados entorno a la subcontratación laboral es la 

seguridad social, ya que en muchas ocasiones la mala praxis menoscaba los 

derechos de los trabajadores en este aspecto, por lo que se intentado regular a 

través de requisitos reformados en le Ley del Seguro Social. Para efectos de esta 

materia, se hará un revisión de esta ley mencionada. 

Seguridad Social “Tiene por finalidad garantizar el derecho a la salud, la 

asistencia médica, la protección de los medios de 

subsistencia y los servicios sociales necesarios para el 

bienestar individual y colectivo, así como el otorgamiento 
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de una pensión que, en su caso y previo cumplimiento de 

los requisitos legales, será garantizada por el Estado”. 

(LSS, 2019) Art. 2 

Seguro Social “Es el instrumento básico de la seguridad social, 

establecido como un servicio público de carácter nacional 

en los términos de esta Ley, sin perjuicio de los sistemas 

instituidos por otros ordenamientos” (LSS, 2019) Art. 4. 

Trabajador 

permanente 

“Aquél que tenga una relación de trabajo por tiempo 

indeterminado” (LSS, 2019) Art. 5-A. 

Trabajador eventual “Aquél que tenga una relación de trabajo por obra 

determinada o por tiempo determinado en los términos de 

la Ley Federal del Trabajo” (LSS, 2019) Art. 5-A. 

Sujeto obligado “Los señalados en los artículos 12, 13, 229, 230, 241  y 

250-A de la ley, cuando tengan la obligación de retener las 

cuotas obrero-patronales del Seguro Social o de realizar el 

pago de las mismas” (LSS, 2019) Art. 5-A. 

Sujeto de 

aseguramiento 

“Los señalados en los artículos 12, 13, 241, y 250-A de la 

Ley” (LSS, 2019) Art. 5-A. 

Responsable 

solidario 

“Para los efectos de las aportaciones de seguridad social 

son aquellos que define como tales el artículo 26 del 

Código y los previstos en esta Ley” (LSS, 2019) Art. 5-A. 
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Asegurado “El trabajador o sujeto de aseguramiento inscrito ante el 

instituto, en los términos de la Ley” (LSS, 2019) Art. 5-A. 

Derechohabiente “El asegurado, el pensionado y los beneficiarios de ambos, 

que en los términos de la Ley tengan vigente su derecho a 

recibir las prestaciones del Instituto” (LSS, 2019) Art. 5-A. 

Pensionado “El asegurado que por resolución del Instituto tiene 

otorgada pensión por: incapacidad permanente total; 

incapacidad permanente parcial superior al cincuenta por 

ciento o en su caso incapacidad permanente parcial entre 

el veinticinco y el cincuenta por ciento; invalidez; cesantía 

en edad avanzada y vejez, así como los beneficiarios de 

aquél cuando por resolución del Instituto tengan otorgada 

pensión de viudez, orfandad, o de ascendencia”. (LSS, 

2019) Art. 5-A 

Cuotas obrero-

patronales 

“Las aportaciones de seguridad social establecidas en la 

Ley a cargo del patrón, trabajador y sujetos obligados” 

(LSS, 2019) Art. 5-A. 

 

1.1.4 Materia Fiscal 

 

La revisión de la materia fiscal se llevará a cabo con el análisis de las leyes como 

lo son: la Ley del Impuesto al Valor Agregado, la Ley del Impuesto Sobre la Renta, 

así como el Código Fiscal de la Federación, ya que estas también han sido 

reformadas de la misma manera que la LSS, tratando de promover un ejercicio de 

cumplimiento por parte de las organizaciones que involucren este tipo de servicios. 
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Persona “Todo ente capaz de tener facultades y deberes. Las 

personas jurídicas se dividen en dos grupos: físicas y 

morales” (García Maynez, 2002). 

Persona física “El hombre, en cuanto tiene derechos y obligaciones” 

(García Maynez, 2002). 

 “La capacidad jurídica de las personas físicas se adquiere 

por el nacimiento y se pierde por la muerte…” (CCF, 2019). 

Persona moral “Las asociaciones dotadas de personalidad (un sindicato o 

una sociedad mercantil, por ejemplo)” (García Maynez, 

2002). 

 “Son personas morales: 

I. La Nación, los Estados y los Municipios; 

II. Las demás corporaciones de carácter público 

reconocidas por la ley; 

III. Las sociedades civiles o mercantiles; 

IV. Los sindicatos, las asociaciones profesionales y las 

demás a que se refiere la fracción XVI del artículo 123 de la 

Constitución Federal; 

V. Las sociedades cooperativas y mutualistas; 
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VI. Las asociaciones distintas de las enumeradas que se 

propongan fines políticos, científicos, artísticos, de recreo o 

cualquiera otro fin lícito, siempre que no fueren 

desconocidas por le Ley. 

VII. Las personas morales extranjeras de naturaleza 

privada, en los términos del artículo 2736”. (CCF, 2019) 

Impuestos “Son las contribuciones establecidas en la ley que deben 

pagar las personas físicas y morales que se encuentran en 

situación jurídica o de hecho prevista por la misma y que 

sean distintas de las señaladas en las fracciones II, III y IV 

de este Artículo”. (CFF, 2019) Art. 2 

Aportaciones de 

Seguridad Social  

“Son las contribuciones establecidas en ley a cargo de 

personas que son sustituidas por el Estado en el 

cumplimiento de obligaciones fijadas por la ley en materia 

de seguridad social o a las personas que se beneficien en 

forma especial por servicios de seguridad social 

proporcionados por el mismo Estado”. (CFF, 2019) Art. 2 

Contribuciones de 

mejora 

“Son las establecidas en Ley a cargo de las personas 

físicas y morales que se beneficien de manera directa por 

obras públicas” (CFF, 2019) Art. 2. 

Derechos “Son las contribuciones establecidas en Ley por el uso o 

aprovechamiento de los bienes del dominio público de la 

Nación, así como por recibir servicios que presta el Estado 

en sus funciones de derecho público, excepto cuando se 

presten por organismos descentralizados u órganos 



 
 
 

26 
 

desconcentrados cuando en este último caso, se trate de 

contraprestaciones que no se encuentren previstas en la 

Ley Federal de Derechos. También son derechos las 

contribuciones a cargo de los organismos públicos 

descentralizados por prestar servicios exclusivos del 

Estado”. (CFF, 2019) Art. 2 

Accesorios de las 

contribuciones 

“Los recargos, las sanciones, los gastos de ejecución y la 

indemnización que se refiere el séptimo párrafo del artículo 

21 de este Código” (CFF, 2019) Art. 2. 

Aprovechamientos “Los ingresos que percibe el Estado por funciones de 

derecho público distintos de las contribuciones, de los 

ingresos derivados de financiamientos y de los que 

obtengan los organismos descentralizados y las empresas 

de participación estatal” (CFF, 2019) Art. 3. 

Créditos fiscales “Los que tenga derecho a percibir el Estado o sus 

organismos descentralizados que provengan de 

contribuciones, de sus accesorios o de aprovechamientos, 

incluyendo los que deriven de responsabilidades que el 

Estado tenga derecho a exigir de sus funcionarios o 

empleados o de los particulares, así como aquellos a los 

que las leyes les den ese carácter y el Estado tenga 

derecho a percibir por cuenta ajena”. (CFF, 2019) Art. 4 

Actividades 

empresariales 

Las siguientes actividades de acuerdo al CFF son las 

consideradas empresariales: 

 Las industriales  
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 Las agrícolas  

 Las ganaderas  

 Las de pesca  

 Las silvícolas 

Empresa “La persona física o moral que realice las actividades a que 

se refiere este artículo, ya sea directamente, a través de 

fideicomiso o por conducto de terceros; por establecimiento 

se entenderá cualquier lugar de negocios en que se 

desarrollen, parcial o totalmente, las citadas actividades 

empresariales”. (CFF, 2019). Art. 16 

Buzón tributario “Consistente en un sistema de comunicación electrónico 

utilizado por el SAT, a través del cual la dependencia 

puede hacer notificaciones, entregar resoluciones entre 

otros, y los contribuyentes pueden presentar 

requerimientos, hacer consultas o demás atribuciones que 

le proporcione la ley”. (CFF, 2019) Art. 17-K 

 

1.2 Generalidades 
 

1.2.1 ¿Cómo es utilizada la figura del outsourcing por las 

empresas? 
 

La subcontratación de personal, es una actividad que fue creciendo en los 90’s y 

se popularizo por así decirlo a inicios de los años 2000 en nuestro país. Es 

utilizada en gran variedad de estrategias, en áreas como las tecnologías de la 
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información, la contable, recursos humanos, producción, fiscal, mercadotecnia, así 

como otras áreas en donde se realizan actividades de menor trascendencia para 

la organización; como las de limpieza y las de seguridad, entre otros. 

Asimismo pueden existir distintas modalidades para la puesta en práctica del 

outsourcing, así lo mencionan (Almanza & Archundia, 2015), de acuerdo a su obra 

“El outsourcing y la planeación fiscal en México”, estas se dividen en: 

Deslocalización, la cual versa en contratar agentes externos fuera del país en 

donde tenga residencia el negocio; In-house, esta clase subcontratación se lleva a 

cabo dentro de la misma empresa, también conocida como “insourcing”; Off-site, 

esta se desarrolla cuando la empresa prestadora del servicio lo elabora en su 

propio negocio (este tipo de outsourcing, quedaría fuera de la concepción de 

subcontratación que de la LFT) y; Co-sourcing, este término se encuentra 

asociado a la colaboración entre contratante y contratista, es decir, se comparten 

los riesgos y beneficios del trabajo mutuo. 

Independientemente del fin con el que se pretende implementar el outsourcing, 

resulta necesario englobar en dos tendencias con respecto al manejo de esta 

clase de estrategias, focalizadas al fin de esta investigación. Una apegada a la 

legalidad, en la que su función principal, sea la de enfocar la organización a su 

actividad primordial, dejando de lado algunas acciones secundarias; y la segunda, 

una mala práctica dirigida a la evasión de impuestos, y reducción de obligaciones 

laborales hacia sus trabajadores.  

Para el estudio de estas dos tendencias, se nombraran como; outsourcing formal y 

outsourcing informal. 

Outsourcing formal  

De acuerdo a la Asociación Mexicana de Capital Humano, este proceso 

organizacional está caracterizado por lo siguiente: 

 Cumple con sus obligaciones fiscales y laborales, 
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 respeta el salario del trabajador ante el IMSS e INFONAVIT y cumple con 

sus pagos ante estas instituciones y; 

 sus trabajadores reciben las prestaciones establecidas en la ley. 

Es manejada por las empresas como una estrategia administrativa con distintos 

fines.  

 Uno de estos como ya se había comentado, es el de enfocar los recursos y 

las capacidades de su personal en la actividad principal, dejando ciertas 

actividades a un externo, como ejemplo tenemos a la contratación de los 

servicios de limpieza, en donde se encarga esta tarea a una empresa 

especializada en el tema.  

 Otra estrategia sería la disminución de costos, si un negocio decide invertir 

en mejorar su imagen y estrategias de venta, en caso de no contar con un 

departamento de ventas o de mercadotecnia, tendría que contratar al 

personal adecuado para esto, así como incorporar la infraestructura 

necesaria, al contratar un servicio externo para que lleve esta tarea, podría 

ahorrarse la inversión que implica imperante al abrir un nuevo 

departamento laboral. 

 Al momento de reclutar nuevo personal, también se puede disminuir los 

gastos y el riesgo que implica un trabajador recién incorporado. Para este 

proceso suelen contratar a través de un externo a los trabajadores por un 

periodo de prueba. Esto quiere decir, que la empresa especializada se 

encarga de todo el proceso de reclutamiento y selección, y asimismo 

fungen como patrón durante el tiempo que dure el periodo de prueba, así el 

contratante disminuye costos en un departamento de reclutamiento, así 

como el costo que implica dar de alta a un empleado ante el IMSS y que 

abandone rápidamente su trabajo. 

 

Outsourcing Informal 
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La informalidad de esta figura radica en la malversación que muchos 

contribuyentes le han dado, en lugar implementarla con los fines estratégicos para 

la mejora en su empresa, se han aprovechado y utilizado para disminuir el pago 

de obligaciones patronales, beneficios fiscales y hasta lavado de dinero. 

De acuerdo con (Orozco-Felgueres, 2018) los practicantes de esta figura, realizan 

el ejercicio de una forma indebida en materia fiscal, cuando el contratista:  

 No declara el ingreso que obtiene del servicio. 

 No entera el ISR retenido a sus trabajadores. 

 Incumple con sus obligaciones ante el IMSS e INFONAVIT. 

 Tampoco efectúa con sus obligaciones en relación al IVA. 

Para que se considere como una práctica fiscal indebida, no es necesario que 

lleve a cabo todas estas, con cualquiera de ellas, estaría cayendo en este 

supuesto de outsourcing informal. 

Y por otro lado, el contratante: 

 Deduce el ISR por el servicio 

 Acredita el IVA pagado al contratista 

Es decir, los contratistas se benefician de las deducciones que le concede las 

leyes fiscales, así como la omisión parcial o total al momento enterar las 

retenciones de los salarios, el mismo ISR generado por los ingresos, al igual que 

no pagar las cuotas obrero patronales generadas por los trabajadores 

involucrados en el contrato de subcontratación. Y a la vez que el contratista se 

beneficia de esta manera, el contratante también hace valer sus beneficios 

previstos dentro de la LISR y la LIVA. 
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CAPÍTULO II 

2. ANTECEDENTES 

2.1 Historia del outsourcing 

 

Los cambios producidos en la industria a nivel global, han generado una feroz 

competitividad, esto obligó a las organizaciones a replantear sus estrategias, 

buscando permanentemente una reducción de costos y tiempos de producción, en 

haz de lograr una mayor rentabilidad financiera y opciones de inversión. Una de 

las estrategias que se ha venido recreando para alcanzar estos fines en las 

empresas es la llamada subcontratación u outsourcing.    

Existen distintas teorías que tratan de explicar el surgimiento de este tipo de 

estrategia, según (Echaiz, 2007) son dos los supuestos: el primero de ellos indica 

el nacimiento del outsourcing en EUA en la década de los 70’s con la revolución 

post industrial para llegar a su expresión máxima con la revolución informática de 

los 90’s; y el segundo, emana de Italia, ya que en la industria agraria, las 

pequeñas empresas utilizaban al sector informal por sus servicios especializados. 

El más aceptado por los estudiosos del tema, es el primero de ellos, el inicio en los 

EUA. Al respecto (Almanza & Archundia, 2015) afirman: 

“En 1940 el Outsourcing se originó en los Estados Unidos y se expandió  por el  

continente, el concepto de Outsourcing comenzó a ganar credibilidad al inicio de la 

década de los 70’s enfocado, sobre todo, a las áreas de información tecnológica en 

las empresas”. (p.18) 

A su vez (ISFOL, 2012) concuerda con el origen en EUA, sin embargo añade lo 

siguiente:  
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“Los procesos de externalización han tenido su primera aplicación a gran escala en 

las empresas japonesas y, en particular, en los grandes “keiretsu”, término utilizado 

para designar agrupaciones de empresas que operan en diferentes zonas, en el 

caso de los contratos de participación cruzada, las redes sociales y, en general, los 

vínculos no tanto jurídicos como éticos que vinculan la pertenencia al grupo”. (p.13) 

En virtud de lo ya comentado se puede observar cómo la figura de la 

externalización se ha utilizado en distintas áreas geográficas del orbe, con 

distintas culturas, como los asiáticos, europeos o americanos han intentado 

obtener un beneficio a través de ella desde el inicio de su aplicación. 

La evolución del uso del outsourcing, se dio desde los años setenta contratando 

principalmente servicios de limpieza y seguridad, continuando en un futuro con 

trabajos más especializados como los sistemas de información y áreas de 

producción específicas, como el manejo de almacén, y hoy día ampliarse a otros 

campos, desde la contratación de mano de obra, hasta las profesiones financieras 

y fiscales. (Ver figura 2). 

Figura 2. Evolución de actividades externalizadas. 
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Fuente: (Rivo, 1999) 

2.2 Outsourcing en México 

 

En nuestro país, el outsourcing surge con la contratación externa para cubrir los 

servicios de limpieza y de seguridad, sin embargo este tiene un crecimiento 

exponencial con la firma del Tratado de Libre Comercio, surgió en nuestro país un 

tipo de tercerización, cuyo papel interpretado por México en ese momento fue 

como contratista o prestador de servicios de subcontratación a través de las 

maquiladoras. (Almanza & Archundia, 2015). La evolución del outsourcing se dio 

de forma similar al resto del mundo, iniciando con servicios sencillos y para en 

años posteriores ampliarse el abanico de opciones a servicios más especializados 

como las tecnologías de la información o asesorías financieras y fiscales. 

De acuerdo a la Organización Internacional del Trabajo (OIT) se estima que 

aproximadamente el 40% del empleo formal generado en el país, es a través de la 

figura de la subcontratación, por ello la importancia y relevancia de contravenir las 

malas prácticas que se han venido acostumbrando a llevar a cabo dentro de las 

organizaciones. Aunado a lo anterior el IMSS ha mostrado estadísticas en las que 

se ve el claro incremento año con año en las contrataciones de personal de forma 

temporal, como se muestra en el siguiente gráfico. 
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Gráfica 2. Trabajos eventuales a nivel nacional 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Gráfico propio obtenido de la información de la página de internet del 

IMSS, http://www.imss.gob.mx/conoce-al-imss/memoria-estadistica-2018. 

Recuperada el 14 de noviembre de 2019. 

En México, las organizaciones no solo se han aprovechado de esta figura, 

haciendo mal uso de ella evitando cumplir con sus obligaciones ante sus 

trabajadores, igualmente es utilizado en muchas ocasiones con el objetivo de 

eludir el pago de impuestos. A causa de estas prácticas organizacionales no 

éticas, las autoridades mexicanas han tratado de alguna forma de contrarrestarlas 

por medio de  reservas en las leyes, dificultando a través de ellas el uso de la 

figura de la subcontratación, un ejemplo de estas medidas es la reforma que se le 

hizo a la Ley del Impuesto Sobre la Renta en su ordinal 27, fracción V en donde 

obliga al contratante de servicios de tercerización a revisar que el contratista 

cumpla con la obligación de retener y enterar el impuesto de la renta, así como de 

las cuotas obrero patronales del IMSS de sus trabajadores, por medio de la 

solicitud de documentos que comprueben dichas operaciones.   

http://www.imss.gob.mx/conoce-al-imss/memoria-estadistica-2018
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A pesar de los inadecuados usos del outsourcing, del que algunas empresas se 

aprovechan, no debería encasillar a esta figura como ilegal, sí cumple con sus 

obligaciones tanto fiscales como de responsabilidad hacia sus trabajadores, así lo 

señala la Asociación Mexicana de Empresas de Capital Humano en la revista 

Proceso, en donde (AMECH, 2015), afirma: 

“Si bien la figura denominada “outsourcing” ha sido mal empleada por empresas 

simuladoras que incurren en prácticas ilegales en México y el mundo, también existen 

las que promueven el empleo formal y digno a través de la tercerización en pleno 

cumplimiento de las obligaciones patronales, laborales y fiscales hacia el trabajador y 

las instituciones del Estado”. (p.0) 

Esta Asociación nace en el año 2002 con el fin de respaldar a las empresas 

responsables apegadas a las leyes mexicanas dedicadas a la tercerización formal, 

como se menciona en su sitio web. 

En la actualidad existen dos posturas fuertes sobre esta figura, los que rechazan 

la utilización del outsourcing y, quienes la aprueban, siempre y cuando cumpla con 

las leyes y los derechos laborales de los trabajadores. Sobre la primera, partidos 

políticos como el Partido del Trabajo han presentado iniciativas en la cámara de 

diputados promoviendo la eliminación de la subcontratación laboral, proponiendo 

la derogación de los arábigos 15-A, 15-B, 15-C Y 15-D de la Ley Federal del 

Trabajo según (Cervantes, 2019). Del mismo modo existen opiniones que declaran 

que las reformas a las leyes sobre esta figura podrían desincentivar la inversión 

extranjera en nuestro país, como lo hizo Larry Rubin, presidente de la Sociedad 

Americana en México, quien declaró:  

“Hay que tener cuidado con los cambios estructurales que pueden afectar a la 

inversión y que pueden hacer a México menos competitivo. Particularmente la 

iniciativa del senador Napoleón Gómez Urrutia, creo que asusta a la inversión 

porque quiere equiparar a la tercerización como una actividad criminal”. (IDC, 2019) 
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2.3 Antecedentes jurídicos del outsourcing 

 

En el transcurso de los años las leyes mexicanas han sufrido cambios con el 

propósito de regular esta actividad que fue tomando mayor fuerza y uso en las 

empresas. Un ejemplo de este cambio se puede observar cuando la figura del 

outsourcing era considerada en un inicio como un intermediario para 

consideraciones legales dentro de la LSS y la LFT para posteriormente ser 

insertada en la LFT con la denominación de subcontratación laboral. A través del 

siguiente cuadro se puede observar los hechos más relevantes. 

Tabla 1. Antecedentes legales del outsourcing 

Año Ley Antecedente Descripción breve 

2009 LSS Adición del Art. 15-A Inserción de la intermediación 

laboral, así como la 

responsabilidad solidaria. 

2012 LFT Adición de los 

artículos 15-A, 15-B, 

15-C y 15-D 

Se agrega qué es considerado 

como subcontratación laboral y 

sus requisitos. Obligación del 

contrato y sanciones. 

2016 LISR Adición del párrafo 

tercero a la fracción V 

del artículo 27 

Requisito para el contratante para 

hacer valer la deducción por la 

factura del servicio de 

subcontratación laboral. 

2016 LIVA Reforma a la fracción 

II del artículo 5º  

Requisito para el contratante para 

hacer valer la acreditación del 

impuesto por la factura del 

servicio de subcontratación 

laboral. 

2016 LIVA Reforma a la fracción 

VIII del artículo 32 

Obligación para el contratista en 

el caso de subcontratación de 
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informar al SAT. 

2017 RMF Anexo 3, 22/ISR/NV Se adicionan criterios no 

vinculantes considerados como 

prácticas fiscales indebidas en la 

subcontratación y retención de 

salarios. 

2019 LISR Reforma a la fracción 

V del artículo 27 

Eliminan la obligación del 

contratante de la recabación de 

información para la deducción del 

impuesto.  

2019 LISR Reforma a la fracción 

VI del artículo 27 

Es obligatorio retener y enterar el 

IVA, para ser deducible. 

2019 LIVA Adición De la fracción 

IV al artículo 1-A 

Obligación de retener el 6% del 

IVA en caso de subcontratación y 

otras prestaciones de servicios. 

2019 LIVA Reforma a la fracción 

VIII del artículo 32 

Se eliminó la obligación para el 

contratista de informar al SAT en 

caso de subcontratación. 

Fuente: Elaboración propia 
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CAPÍTULO III 

3. MARCO NORMATIVO  

El Estado mexicano tiene el deber de suministrar a sus ciudadanos prosperidad 

colectiva, a través de la satisfacción de necesidades esenciales, como lo es la 

salud, la alimentación, la educación, el agua, etc., mismas que se encuentran 

previstas en nuestra Carta magna. A este respecto, es que el Estado precisa de 

los recursos suficientes para satisfacer estas exigencias. Lo que consigue 

mediante su Actividad Financiera, que de acuerdo con (Rodríguez Lobato, 1986), 

“es aquella relacionada con la obtención, administración o manejo y empleo de los 

recursos monetarios indispensables para satisfacer las necesidades públicas” 

(p.3). Varios autores clasifican a estos recursos de diferentes maneras, para el 

estudio de esta investigación, utilizaremos la clasificación de Einaudi: Recursos 

tributarios y Recursos no tributarios. Con un enfoque en el primero de ellos. Para 

(Dorantes Chávez & Gómez Marín, 2015) los ingreso tributarios son los recursos 

que los gobernados aportan al Estado por motivo de sus rendimientos, patrimonio, 

etc. 

Para hacerse de estos recursos, es imperante la contribución de los gobernados 

para sufragar el gasto público. Este deber lo señala la Constitución en su ordinal 

31, fracción IV, el cual indica que es “obligación de los mexicanos contribuir con el 

gasto público, así de la Federación, como de los Estados, de la Ciudad de México 

y del Municipios en que residan, de la manera proporcional y equitativa en que 

dispongan las leyes” (CÁMARA DE DIPUTADOS DEL H. CONGRESO DE LA 

UNIÓN, 2020). Es importante mencionar que no solo los mexicanos están 

obligados al pago de las contribuciones, asimismo los extranjeros que tengan su 

fuente de riqueza en el país, así como los extranjeros con calidad de residente 

permanente, que se encuentren en la situación jurídica o de hecho previstos en las 

leyes, también son obligados. 
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Del apartado legal antes citado se derivan todas las leyes generales, así como los 

reglamentos y cualquier ordenamiento encargado de regular la materia fiscal en 

nuestro país.   

3.1 Fuentes de las Normas Fiscales 

 

Según la Real Academia de la Lengua, fuente significa, entre otras varias 

acepciones: Principio, fundamento u origen de algo. Aplicado a la materia fiscal, se 

podría entender como los fundamentos o principios de donde emanan las 

obligaciones fiscales de los contribuyentes, es decir, es el proceso de creación y 

estructuración de la normativa jurídica tributaria, así como los procedimientos, 

formas, actos, hechos y demás medios de creación e interpretación, de los cuales 

tienen su origen las leyes en general. 

(Margáin, 2014) En su obra “Introducción al estudio del derecho tributario”, 

clasifica a las fuentes del derecho fiscal como sigue: 

 Ley 

 Reglamento 

 Decreto-ley y Decreto-delegado 

 Doctrina 

 Jurisprudencia 

 Convenios Internacionales 

3.1.1 Ley 
 

En nuestro país, según (Dorantes Chávez & Gómez Marín, 2015) ley, se 

comprende “como el conjunto  de normas jurídicas generales, permanentes y 



 
 
 

40 
 

abstractas, que regulan situaciones específicas, emitidas por el órgano facultado 

por la Constitución, con la finalidad de guardar el bien común del Estado” (p.30). 

La ley es considerada como la fuente formal más importante del derecho tributario, 

(De la Garza, 2015). Como principal ordenamiento jurídico en nuestro país, se 

tiene a la Constitución, y como ya se había mencionado dentro de esta se 

encuentra prevista la obligación del pago de contribuciones en el artículo 31, 

fracción IV. Por otro lado, en la fracción VII del artículo 73 de la misma ley, faculta 

al Congreso de la Unión de asignar los impuestos obligatorios para completar con 

el Presupuesto. Para robustecer las anteriores acepciones legales, el arábigo 14, 

también de nuestra Ley máxima, señala que “nadie podrá ser privado de la libertad 

o de sus propiedades, posesiones o derechos, sino mediante juicio seguido ante 

los tribunales previamente establecidos” (CÁMARA DE DIPUTADOS DEL H. 

CONGRESO DE LA UNIÓN, 2020). Este apartado fortalece el principio de 

legalidad, entregando al contribuyente certeza jurídica. 

Por lo tanto, para que pueda existir una contribución recaudable, debe estar 

reglamentada bajo una ley previamente establecida de acuerdo al procedimiento 

adecuado y bajo la autoridad competente. 

3.1.2 Proceso Legislativo 
 

Dentro de la Carta Magna, se encuentra previsto el proceso para la creación de 

las leyes, esta etapa es mejor conocida como iniciativa de ley. Este proceso 

consiste en 6 etapas: Iniciativa de ley, discusión de las cámaras, aprobación o 

rechazo del proyecto, sanción por parte del Ejecutivo, promulgación y publicación 

e iniciación de la vigencia.  

Iniciativa de ley.- El artículo 71 de la máxima ley otorga el derecho a iniciar leyes o 

decretos a los siguientes: 
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1. “El presidente de la República; 

2. A los Diputados y Senadores del Congreso de la Unión; 

3. A las legislaturas  de los Estados y de la Ciudad de México y; 

4. A los ciudadanos en un número equivalente, por lo menos, al cero punto 

trece por ciento de la lista nominal de electores, en los términos que 

señalen las leyes.” (CÁMARA DE DIPUTADOS DEL H. CONGRESO DE LA 

UNIÓN, 2020) 

En donde se presente el proyecto de ley en primera instancia, es conocida como 

la cámara de origen. Cual sea de las dos Cámaras del Congreso de la Unión, 

Senadores y Diputados, puede fungir como Cámara de origen, sin embargo el 

inciso H del artículo 72, otorga la facultad para que los proyectos de ley que 

versen en materia de contribuciones e impuestos se deban discutir en primer lugar 

en la Cámara de Diputados. 

Discusión de las cámaras.- Al presentarse el proyecto de contribuciones en la 

Cámara de Diputados, la Cámara revisora será la de los Senadores. Esta 

discutirá, primero en lo general, la viabilidad de la ley en su conjunto, para 

posteriormente discutir en lo particular la ley, es decir, cada uno de sus artículos. 

Aprobación o rechazo del proyecto.- Una vez discutido el proyecto, en lo general, 

se lleva a cabo la votación, en caso de ser aprobado en esta primera etapa, se 

discute en lo particular para posteriormente realizar la votación correspondiente. El 

proyecto, puede ser aprobado o rechazado de forma parcial o total. Si ocurriese 

una parcialidad en la decisión, este, es regresado a la cámara de origen, con 

algunas propuestas para que fuese rehecho. En caso de un rechazo total, el 

proyecto es desechado. Si fuese aprobado, se realiza un Dictamen con los 

resultados. 
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Sanción por parte del Ejecutivo.- En el supuesto de la aprobación del proyecto, es 

enviado el dictamen emitido al Presidente de la República, para que su revisión 

final, por llamarlo de alguna forma. Este puede rechazar la ley de forma parcial o 

total, o aprobarla. 

Promulgación y publicación.- El Presidente tiene la facultad de promulgar la ley 

una vez aprobada, como lo prevé el artículo 89, fracción I de la Constitución, y de 

enviarla para su publicación en el Diario Oficial de la Federación. 

Iniciación de la vigencia.-  El ordinal 7 del CFF dicta que las leyes fiscales, sus 

reglamentos  y las disposiciones administrativas entrarán en vigor un día posterior 

a la fecha de su publicación en el DOF, con la salvedad que en la misma ley 

aprobada se establezca una fecha específica. 

3.1.3 Reglamento 
 

La facultad de expedir los Reglamentos recae sobre el Poder Ejecutivo, de 

acuerdo con el artículo 89 fracción I de nuestro máximo ordenamiento, el cual 

menciona que “es facultad y poder del Presidente, promulgar y ejecutar las leyes 

que expida el Congreso de la Unión, proveyendo en la esfera administrativa a su 

exacta observancia”, es en esta última frase, en donde se localiza la facultad en 

cuanto a los reglamentos se refiere.  Ahora, en el artículo 92 de la misma ley, 

otorga la jurisdicción al Secretario de Estado de refrendar todos los reglamentos 

que el Presidente expida. (Fraga, 2000) Sostiene que este es “una norma o 

conjunto de normas de carácter abstracto e impersonal que expide el Poder 

Ejecutivo en uso de una facultad propia y que tiene el objeto de facilitar la exacta 

observancia de las leyes expedidas por el Poder Legislativo” (p.104). De manera 

que, el objeto del reglamento es, puntualizar de una forma precisa cada extracto 

de una ley, operando como elemento de aplicación de la misma. 
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El reglamento, en materia fiscal tiene una gran relevancia, tan importante, que es 

considerado por algunos autores en el mismo nivel de jerarquía al de una ley. Y 

esto último puede ser cierto, sin embargo un reglamento no puede existir sin la 

expedición de una ley con anterioridad en la cual justifique su creación. 

3.1.4 Decreto-Ley y Decreto-Delegado 
 

Existen situaciones extraordinarias, que producen, en ciertos escenarios, que la 

creación de leyes se transfiera como facultad, del Poder Legislativo a otra 

autoridad. Estos son los casos del Decreto-ley y el Decreto-delegado.  

En el primero de ellos, Decreto-Ley, existen dos supuestos dentro de la 

Constitución que pueden provocar esta clase de mandatos: 

1. “Restricción o suspensión de derecho o garantías. Esta se encuentra 

previsto en el artículo 29 constitucional, en donde por invasión, perturbación 

grave a la paz pública, o cualquier otro que ponga en a la sociedad en 

grave peligro , solo el Presidente de la República puede aplicar esta 

suspensión de derechos a través de este decreto. Este, solo puede ser 

temporal, debe ser aprobado por el Congreso de la Unión y validado por la 

Suprema Corte de Justicia de la Nación y, existen ciertos derechos y 

principios que son intocables, ante este tipo de mandamientos. 

2. En casos de epidemias catalogadas como graves o de peligro por 

enfermedades exóticas, se otorga esta facultad a la Secretaría de salud, de 

acuerdo a lo señalado en el artículo 73, fracción XVI”. (CÁMARA DE 

DIPUTADOS DEL H. CONGRESO DE LA UNIÓN, 2020) 

En tratándose del Decreto-Delegado, en materia tributaria y de comercio exterior, 

el artículo 131 de la Constitución, permite al Poder Ejecutivo (con el fin de regular 

el comercio exterior, la economía del país, la estabilidad de la producción nacional, 
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o cualquier otro propósito en beneficio del país), modificar los aranceles en la 

importación y exportación, así como restringir o prohibir el tránsito de algunas 

mercancías. 

3.1.5 Doctrina 
 

(Carrasco, 2017) Alude al respecto de la doctrina, “la constituyen las aportaciones, 

interpretaciones y opiniones que hacen los investigadores y estudiosos de la 

materia fiscal”.  

(Rodríguez Lobato, 1986) Plantea al respecto.  

“La doctrina constituye también a nuestro juicio, una fuente real y no formal del 

Derecho Fiscal, pues a ella corresponde desarrollar y precisar los conceptos 

contenidos en la ley y no obstante que ha venido desempeñando una labor 

verdaderamente constructiva en el derecho Fiscal, haciéndolo avanzar rápidamente, 

en nuestro país puede considerarse insignificante su aportación pues, a pesar de que 

tenemos elementos distinguidos, nuestra literatura sobre la materia es todavía muy 

pobre; por lo tanto podemos decir que la doctrina como fuente del Derecho Fiscal en 

México es de muy poca importancia”. (p.28) 

De igual manera, (Margáin, 2014) manifiesta: 

“No obstante que la doctrina ha desempeñado y viene desarrollando una labor 

verdaderamente constructiva del Derecho Fiscal, haciéndolo avanzar rápidamente, 

especialmente en Europa, Estados Unidos y Sudamérica, su aportación en México 

puede considerarse como insignificante, a pesar de que poseemos brillantes 

elementos, pues nuestra literatura sobre el Derecho Fiscal es de un raquitismo 

verdaderamente agudo. Por lo tanto, la doctrina como fuente del Derecho Tributario 

Mexicano es de poca importancia”. (p.49) 



 
 
 

45 
 

Dos de estos autores citados, plantean ideas prácticamente semejantes en cuanto 

a la formulación de que en México existen pocas obras literarias que apoyen la 

ciencia de Derecho Fiscal, y por lo tanto en su opinión, la doctrina como fuente 

toma mínima relevancia en cuanto a la creación de normas tributarias. Es por esto 

que desde mi punto de vista, debería ser tomada como una fuente indirecta del 

derecho fiscal mexicano. Por el contrario, una fuente de basta importancia en la 

legislación fiscal en México es la jurisprudencia., aunque no crea las normas, de 

ésta se emanan cuantiosas modificaciones, interpretaciones e innovaciones a la 

legislación.  

3.1.6 Jurisprudencia 
 

La palabra jurisprudencia emana del latín iurisprudentia; compuesta por ius, 

derecho y prudentia, sabiduría, en este sentido, significa sabiduría del derecho. La 

Suprema Corte de Justicia de la Nación, define a la Jurisprudencia en su página 

web como, “el conjunto de principios, razonamientos y criterios que los juzgadores 

establecen en sus resoluciones, al interpretar las normas jurídicas, es decir, al 

desentrañar o esclarecer el sentido y alcance de éstas o al definir los casos no 

previstos en ellas”. 

La jurisprudencia, junto con la costumbre, la legislación, las normas 

individualizadas y los principios generales del derecho, se consideran como una 

fuente formal del derecho. 

“La jurisprudencia, por sí misma, no modifica, deroga o crea a las leyes fiscales, sino 

que únicamente puede determinar la conveniencia y, en sus caso, el contenido de la 

modificación, derogación o creación de esas leyes que se haga a través de los 

órganos competentes para ello”. (Rodríguez Lobato, 1986) 

En el Poder Judicial de la Federación, por disposición de la ley, están facultados 

para emitir jurisprudencia obligatoria, el Pleno y las Salas de la SCJN; la Sala 
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Superior y las Salas Regionales del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

Federación; los Plenos de Circuito y los Tribunales Colegiados de Circuito. 

La Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos en su artículo 94 

párrafo décimo primero, señala, que La ley fijará los términos en que sea 

obligatoria la jurisprudencia que establezcan los Tribunales del Poder Judicial de 

la Federación y los Plenos de Circuito sobre la interpretación de la Constitución y 

normas generales.   En relación de apartado legal citado en el párrafo anterior, el 

artículo 217 de la Ley de Amparo, indica que la jurisprudencia es obligatoria de 

acuerdo a las siguientes reglas: 

“Jurisprudencia establecida por el pleno y las salas de la Suprema Corte de 

Justicia de la Nación.- es obligatoria para estas mismas y para el resto, es decir, los 

Plenos de Circuito, los tribunales colegiados y unitarios de circuito, los juzgados de 

distrito, tribunales militares y judiciales de orden común, y tribunales administrativos y 

del trabajo, locales y federales”. (CÁMARA DE DIPUTADOS DEL H. CONGRESO DE 

LA UNIÓN, 2018) 

“Jurisprudencia establecida por Plenos de Circuito.- es obligatoria para los 

tribunales colegiados y unitarios de circuito, los juzgados de distrito, tribunales militares 

y judiciales del orden común de las entidades federativas y tribunales administrativos y 

del trabajo, locales o federales que se ubiquen dentro del circuito correspondiente”. 

(CÁMARA DE DIPUTADOS DEL H. CONGRESO DE LA UNIÓN, 2018) 

“Jurisprudencia establecida por los tribunales colegiados de circuito.- es 

obligatoria para los órganos mencionados en el párrafo anterior, con excepción de los 

Plenos de Circuito y de los demás tribunales colegiados de circuito”. (CÁMARA DE 

DIPUTADOS DEL H. CONGRESO DE LA UNIÓN, 2018) 

En tratándose de la materia fiscal de acuerdo con (Rodríguez Lobato, 1986),  la 

jurisprudencia introduce muchos cambios, reformas e interpretaciones a la 
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legislación fiscal, ayudando a precisarla de mejor manera a través de sentencias 

de casos similares. Asimismo (Margáin, 2014) sostiene al respecto:  

“La jurisprudencia ha influido notablemente en las reformas a las leyes impositivas, casi 

siempre las innovaciones que se introducen a las leyes tributarias obedecen a 

resoluciones adversas…, sobre problemas o situaciones en las que no ha sido el 

ánimo del legislador que el contribuyente deje de pagar, sino que esa posibilidad deriva 

de una laguna  o un error de técnica legislativa en la ley tributaria”. (p.49) 

Lo que se puede observar en ambos autores, es la concordia ante sus 

declaraciones, en relación a la importancia que la jurisprudencia ha tenido para la 

legislación jurídica tributaria en México, ya que de alguna forma va perfeccionando 

las leyes impositivas, subsanado los errores presentados en los proyectos 

iniciales. 

3.1.7 Convenios Internacionales 
 

De acuerdo con (Arrioja Vizcaíno, 2008), los tratados internacionales son: 

“Convenios o acuerdo entre estados, acerca de cuestiones diplomáticas, políticas, 

económicas y culturales; de este modo, los estados que intervienen crean normas 

jurídicas de observancia, en general en los respectivos países, del cual constituyen una 

fuente formal del derecho” (p.69). 

Este tipo de convenio en materia fiscal, se han venido celebrando en nuestro país, 

con el fin de evitar lo doble o hasta la triple tributación o para el intercambio de 

información. Un ejemplo de estos, en el celebrado entre México y Filipinas 

publicado el 18 de abril de 2018, el cual se celebró con el fin de evitar la doble 

tributación en materia de ISR. 
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De acuerdo al análisis de las fuentes del derecho fiscal, se realizará un estudio de 

las más importantes para el análisis de esta investigación; de acuerdo a su 

importancia y trascendencia en la legislación mexicana, se revisarán tanto las 

leyes como sus reglamentos, así como la jurisprudencia pronunciada por las 

autoridades al respecto de la materia. 

3.2 Aspecto laboral del outsourcing 

 

No se puede estudiar el outsourcing, sin entender el factor social de este, 

específicamente el derecho al trabajo. El cual se ve afectado para los trabajadores 

que se ven implicados laboralmente en alguna de sus modalidades, en donde no 

se respetan sus prestaciones a las que son acreedores. El trabajo es reconocido 

como un derecho humano y derecho fundamental de los mexicanos, previsto en 

nuestro máximo ordenamiento, en las leyes generales, así como en los tratados 

internacionales en los que México es parte. 

Por lo que respecta a los derechos humanos, estos son el conjunto de 

prerrogativas sustentadas en la dignidad humana, cuya realización efectiva resulta 

indispensable para el desarrollo integral de la persona, a estos se les puede 

concebir como derechos fundamentales, en caso de encontrarse establecidos en 

la Constitución.  

A su vez en la misma Constitución se encuentran previstos algunos derechos 

sociales, a estos los define (Sancliment, 2019) como:  

“Todos aquellos derechos humanos contenidos en el ordenamiento supremo mexicano, 

tendientes a obtener la igualdad material, un nivel mínimo de seguridad y bienestar 

físico, psicológico y económico, y respecto del cual se encuentran vinculados 

jurídicamente tanto el poder público como las personas, preponderadamente mediante 

prestaciones de dar o de hacer, pero también, en menor medida, de no hacer”.  
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En este orden de ideas se puede entender que los derechos humanos se 

consideran cómo el género, a su vez de estos se desprenden los derechos 

fundamentales que sería la especie, y su vez se segregan de estos últimos los 

derechos sociales como un tipo de subespecie. Ahora dentro de estos derechos 

sociales, se encuentra el derecho al trabajo, este, entonces se puede reconocer 

tanto como un derecho social, como derecho fundamental o como derecho 

humano. 

3.2.1 Tratados internacionales 
 

Hacer mención de estos acuerdos, es de vital importancia debido a la reforma que 

sufrió nuestra Ley máxima el 10 de junio de 2011, que modificó sustancialmente el 

reconocimiento y fortalecimiento de los Derechos Humanos.  

La (SECRETARÍA DE GOBERNACIÓN, 2017) en su página web hace mención de 

los principales puntos y modificaciones en el artículo 1º constitucional con esta  

reforma:   

 Los derechos humanos previstos en los tratados internacionales en los que 

México es parte ahora son constitucionales. 

 Las autoridades están constreñidas a promover, respetar, proteger y 

garantizar los derechos humanos.  

 Se reconoció el principio pro persona, ahora es una obligación para las 

autoridades tomarlo en cuenta. 

Es decir, los tratados internacionales son vinculantes ante las resoluciones que 

puedan emitir el Poder Judicial, en tratándose de derechos humanos. Es 

importante señalar que para que esto se actualice, el estado mexicano debió 

haber firmado y ratificado el tratado y, de acuerdo con la ley sobre la celebración 

de tratados también debe ser publicado en el Diario Oficial de la Federación. 
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Asimismo las autoridades juzgadoras al momento de interpretar los preceptos 

normativos deben favorecer al individuo. Y por último se habla sobre la garantía 

que deben las autoridades hacia la protección, promoción y respeto de los 

derechos humanos. 

La ley sobre la celebración de tratados los define como: 

“El convenio regido por el derecho internacional público, celebrado por escrito entre el 

Gobierno de los Estados Unidos Mexicanos y uno o varios sujetos de Derecho 

Internacional Público, ya sea que para su aplicación requiera o no la celebración de 

acuerdos en materias específicas, cualquiera que sea su denominación, mediante el 

cual los Estados Unidos Mexicanos asumen compromisos”. (CÁMARA DE 

DIPUTADOS DEL H. CONGRESO DE LA UNIÓN, 1992) 

3.2.1.1 Organización Internacional del Trabajo 
 

De acuerdo a datos de la Organización Internacional del Trabajo, México ha 

ratificado 81 convenios, de las cuales 67 están aún en vigor. 8 de estos convenios 

son fundamentales: 

 C029 – Convenio sobre el trabajo forzoso. 

 C087 – Convenio sobre la libertad sindical y la protección sobre el derecho 

de sindicación. 

 C098 – Convenio sobre el derecho de sindicación y de negociación 

colectiva. 

 C100 - Convenio sobre igualdad de remuneración. 

 C105 – Convenio sobre la abolición del trabajo forzoso. 

 C111 – Convenio sobre la discriminación (empleo y ocupación). 

 C138 – Convenio sobre la edad mínima. 

 C182 – Convenio sobre las peores formas de trabajo infantil. 
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En la actualidad no existe un convenio ratificado ante la OIT por el estado 

mexicano en materia de subcontratación laboral. Sin embargo si se ha tocado el 

tema, como lo fue en la 86ª reunión de la Conferencia Internacional del trabajo 

realizada en 1998 en Ginebra, en donde se llegó a un concepto de trabajo en 

régimen de subcontratación, el cual ya fue expuesto en el marco conceptual. Este, 

en esencia es muy parecido a lo que adopto la legislación mexicano para la 

subcontratación laboral. 

3.2.1.2 Declaración Universal de los Derechos Humanos 
 

La Declaración es adoptada y proclamada por la Asamblea General de la ONU el 

10 de diciembre de 1948. Fue el resultado de la segunda guerra mundial, y una 

herramienta que pretende e reconocimiento de los derechos humanos de todos los 

humanos, ante los actos inhumanos cometidos en esta acción bélica. 

En el enunciado normativo 23 se toca el tema del derecho al trabajo, entre otros 

derechos laborales, este menciona: 

1. “Toda persona tiene derecho al trabajo, a la libre elección de su trabajo, a 

condiciones equitativas y satisfactorias de trabajo y a la protección contra el 

desempleo. 

2. Toda persona tiene derecho, sin discriminación alguna a igual salario por 

trabajo igual. 

3. Toda persona que trabaja tiene derecho a una remuneración equitativa y 

satisfactoria, que le asegure, así como a su familia, una existencia conforme a 

la dignidad humana y que será completada, en caso necesario, por 

cualesquiera otros medios de protección social. 

4. Toda persona tiene derecho a formar sindicatos y a sindicarse para la defensa 

de sus intereses”. (ASAMBLEA GENERAL DE LAS NACIONES UNIDAS, 

1948) 
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Se puede observar además de derecho al trabajo, el derecho a la no 

discriminación, el derecho a la igualdad de salarios, derecho al trabajo digno, 

derecho de sindicarse, a la protección contra el desempleo entre otros. De estos 

derechos mencionados, el que se viola frecuentemente en empresas de 

outsourcing informales, es la igualdad de salarios, ya que muchas veces el 

contratante tiene a sus propios empleados realizando idénticas actividades y con 

mejores percepciones económicas que los que laboran bajo la subordinación del 

contratista. 

3.2.1.3 Pacto Internacional de Derechos Económicos, Sociales y 

Culturales 
 

Como ya se había mencionado, el derecho al trabajo además de ser un derecho 

humano también es reconocido como un derecho social. Así es como viene 

incluido en este Pacto internacional del que México está adherido y lo ratificó en el 

año de 1981. El derecho al trabajo se localiza en la Parte III del documento. 

Además del derecho al trabajo, al igual que en la declaración universal de los 

derechos humanos, se encuentran establecidos los mismos derechos 

mencionados, con adición del derecho de huelga y a la seguridad social. 

Existen posturas actualmente que señalan que la utilización del outsourcing como 

esquema de trabajo es una violación al derecho del trabajo ya que afecta a los 

trabajadores no respetando su dignidad ya que se estaría ante una supuesta 

mercantilización de la mano de obra, así lo menciona en su tesis doctoral 

(Gónzalez Cianci, 2019). Sin embargo la suprema corte de justicia se ha 

pronunciado a través de las siguientes tesis: 

“SUBCONTRATACIÓN LABORAL. EL ARTÍCULO 15-A DE LA LEY FEDERAL DEL 

TRABAJO NO VIOLA EL PRINCIPIO DE SEGURIDAD JURÍDICA. El señalado 

precepto, al definir el régimen de subcontratación como aquel por medio del cual un 

patrón denominado contratista ejecuta obras o presta servicios con sus trabajadores 
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bajo su dependencia, a favor de un contratante, persona física o moral, la cual fija las 

tareas del contratista y lo supervisa en el desarrollo de los servicios o la ejecución de 

las obras contratadas, no viola el principio de seguridad jurídica por el hecho de que se 

otorgue al patrón contratante la facultad de fijar las tareas del contratista y supervisar 

ese trabajo. Lo anterior, en virtud de que el legislador no elimina de la esfera jurídica 

del contratista el derecho de supervisar y asignar las tareas a sus empleados, pues las 

seguirá teniendo conforme a la relación laboral que rige entre él y sus trabajadores, ni 

está defraudando expectativas legítimas que a aquél se le hubiesen creado (derecho 

que previamente había adquirido); sólo se trata de una medida legislativa razonable, 

emitida y regulada, principalmente, en beneficio y protección de los derechos de los 

trabajadores”. (SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN, 2015) 

“SUBCONTRATACIÓN LABORAL. LOS ARTÍCULOS 15-A, 15-B, 15-C Y 15-D DE LA 

LEY FEDERAL DEL TRABAJO NO VIOLAN EL DERECHO A LA LIBERTAD DE 

TRABAJO. Los artículos citados, que regulan el régimen de subcontratación laboral, 

no violan el derecho a la libertad de trabajo, sino que son acordes con el artículo 5o. 

de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, pues contienen una 

regulación especial para efectos de que, tanto empresas contratistas como 

contratantes desarrollen su actividad productiva, sólo que al hacerlo y por la situación 

de vulnerabilidad en la que queda la clase trabajadora en una relación bajo el régimen 

de subcontratación, deberán cumplir con un mínimo de condiciones que permitan que 

su actividad se realice con la debida protección de los derechos laborales de los 

trabajadores”. (SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN, 2015) 

A pesar de las tesis en contra del outsourcing, tanto la OIT como la Suprema 

Corte de Justicia se han pronunciado a favor de la legalidad de la subcontratación 

laboral, siempre y cuando se respeten los derechos de los trabajadores, lo que 

está previsto con las empresas que cumplen con los requisitos previstos en los 

artículo 15-A, 15-B, 15-C y 15-D de la LFT, así como la garantía de estos 

derechos ante lo dispuesto en el artículo 15-A de la LSS. Es imperante mencionar 

que a pesar de estas medidas, la práctica del outsourcing informal y la violación de 

derechos laborales, continua sucediendo, por lo que es menester hacer 
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modificaciones que garanticen la seguridad laboral  y el respeto de los derechos 

fundamentales de los trabajadores. 

3.2.2 Ley Federal del Trabajo 

 

El objetivo de esta ley es “conseguir el equilibrio entre los factores de la 

producción y la justicia social, así como propiciar el trabajo digno o decente en 

todas las relaciones laborales. Entendiendo por trabajo digno o decente aquél en 

que se respeta plenamente la dignidad humana, no hay discriminación, se tiene 

acceso a la seguridad social y a un salario remunerador”. (CÁMARA DE 

DIPUTADOS DEL H. CONGRESO DE LA UNIÓN, 2019) Esto de acuerdo al 

artículo 2º de la LFT. 

Este es el ordenamiento en donde se puede localizar la definición del outsourcing 

en nuestra legislación, como se había mencionado en capítulos anteriores, 

precisamente el artículo 15-A, adicionado en el 2012 a la Ley, es donde se 

puntualiza, y se precisan ciertos requisitos para considerarse la contratación de un 

servicio, como subcontratación, y así, el contratante no caiga en el supuesto de 

patrón, con todas las obligaciones que esto conlleva. 

Los requisitos para considerarse una subcontratación son: 

1. No podrá abarcar la totalidad de las actividades, iguales o similares en su 

totalidad, que se desarrollen en el centro de trabajo. 

2. Deberá justificarse por su carácter especializado. 

3. No podrá comprender tareas iguales o similares a las que realizan el resto 

de los trabajadores al servicio del contratante. (CÁMARA DE DIPUTADOS 

DEL H. CONGRESO DE LA UNIÓN, 2019) 



 
 
 

55 
 

De no cumplir con estas condiciones, el contratante podría estar obligado en 

materia de seguridad social, así como de  al cumplimiento de las retenciones de 

ISR de los trabajadores, la no deducibilidad de las facturas y el no acreditamiento 

del IVA. Además de encontrarse forzado al pago de las prestaciones mínimas que 

marca la LFT como, el aguinaldo, vacaciones, prima vacacional. Sin embargo sí la 

empresa tiene prestaciones superiores, por ejemplo treinta días de aguinaldo, el 

patrón, debe entregar las mismas prestaciones a todos los trabajadores, a pesar 

de ser externos. 

El último párrafo del artículo mencionado indica que al no cumplirse con los 

requisitos antes mencionados, el contratante se considerará patrón para todos los 

efectos de la LFT, incluyendo las obligaciones en materia de seguridad social. A 

su vez, el contratante tiene las obligaciones mencionadas en el párrafo anterior. 

De igual manera, la LFT señala lo que es un patrón, esta menciona, “es la persona 

física o moral que utiliza los servicios de uno o varios trabajadores”. 

El sustento para que puedan existir estas obligaciones, es la determinación de la 

existencia o inexistencia de una relación de trabajo. El artículo 20 de la LFT, 

determina que esta inicia por “cualquiera que sea el acto que le dé origen, la 

prestación de un trabajo personal subordinado a una persona, mediante el pago 

de un salario”. De esta definición se pueden extraer cuatro elementos esenciales 

para su existencia: la subordinación, el trabajador, el patrón y el pago de un 

salario. En relación a estos elementos, según el Segundo Tribunal Colegiado de 

Circuito, el elemento distintivo de una relación laboral es la subordinación, de 

acuerdo a la siguiente jurisprudencia: 

“RELACION LABORAL. LA SUBORDINACION ES EL ELEMENTO DISTINTIVO DE 

LA. El artículo 20 de la Ley Federal del Trabajo, establece que por relación de 

trabajo debe entenderse la prestación de un trabajo personal subordinado a una 

persona mediante el pago de un salario. Así pues, la relación laboral tiene como 

elemento distintivo la subordinación jurídica entre patrón y trabajador, en virtud de 
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la cual el primero se encuentra en todo momento en posibilidad de disponer del 

trabajo del segundo, quien a su vez tiene la obligación correlativa de acatar al 

patrón”. (SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN, 1995). 

Asimismo conforme a la tesis aislada presentada por el Segundo Tribunal 

Colegiado del Sexto Circuito, conceptualiza la subordinación de acuerdo a lo 

siguiente: 

“SUBORDINACION. CONCEPTO DE. La subordinación, elemento característico de 

la relación laboral a que se refiere el artículo 20 de la Ley Federal del Trabajo, 

consiste en la facultad que tiene el patrón, en todo momento dentro de las horas de 

la prestación del servicio, de mandar al trabajador para el desarrollo del trabajo y, 

correlativamente, en la obligación del trabajador de cumplir con las condiciones y 

exigencias del trabajo”. (SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN, 1993) 

Así entonces se entiende, que al no cumplirse con los requisitos y al darse el 

supuesto de una relación laboral entre el trabajador externo y el patrón, este debe 

cumplir con sus obligaciones antes mencionadas, incluyendo los capitales 

constitutivos que pudiesen existir, sí estos trabajadores hubiesen necesitado algún 

servicio médico o indemnización, provocado por algún accidente o enfermedad 

provocada por sus actividades en el trabajo. 

La obligación de la celebración de un contrato por escrito, la señala el artículo 15-

B, al igual que la obligación del contratante de verificar en ese momento la 

documentación del contratista que la avale como patrón, con los elemento 

suficientes para cumplir con sus obligaciones en relación con sus trabajadores. 

Por su parte la LFT prevé una sanción en caso de que el contratante transfiera sus 

trabajadores a una contratista con el fin de disminuir sus derechos laborales, en 

este caso la multa puede llegar de 250 a 5000 veces la UMA como lo señala el 

artículo 1004-C en relación al artículo 15-D de la misma ley. El valor de la UMA 
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para el año 2020, es de 86.88, por los que la multa estaría entre los $21,720.00 y 

$434,400.00 pesos. Esta cantidad la determinará la autoridad competente, 

tomando en cuenta lo siguiente: 

1. El carácter intencional o no de la acción u omisión constitutiva de la 

infracción; 

2. La gravedad de la infracción; 

3. Los daños que se hubieren producido o puedan producirse; 

4. La capacidad económica del infractor; y 

5. La reincidencia del infractor. 

Es importante denotar que la cantidad de la multa puede duplicarse en caso de 

reincidencia. Para que exista esta, no debe de haber transcurrido más de dos 

años de la última sanción. Esta sanción se puede cuantificar por cada uno de los 

trabajadores que se vieron violentados en sus derechos. 

Otra obligación que no se había comentado para el contratante del servicio de 

subcontratación que se considere como patrón, es el pago de utilidades. Este es 

un derecho constitucional de los trabajadores, y por lo tanto obligatorio para los 

patrones. Se realizará de acuerdo a lo establecido en los artículos 117 al 131 de la 

LFT, Así se tendrá que “pagar en dos partes iguales: la primera se repartirá por 

igual entre todos los trabajadores, tomando en consideración el número de días 

trabajados por cada uno en el año, independientemente del monto de los salarios. 

La segunda se repartirá en proporción al monto de los salarios devengados por el 

trabajo prestado durante el año”. (CÁMARA DE DIPUTADOS DEL H. CONGRESO 

DE LA UNIÓN, 2019) Así lo menciona el artículo 123 de la LFT. 

En resumen el contratante de un servicio subcontratado, tiene el riesgo de ser 

considerado como patrón de los trabajadores externos en caso de no cumplir con 

los requisitos ya mencionados, si existiese una subordinación. En tal circunstancia, 
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el patrón atraería las obligaciones en materia de seguridad social, el 

desconocimiento de las deducciones realizadas por las facturas de dichos 

servicios, así como la no acreditación del IVA correspondiente a esas facturas y 

por ende la autocorrección; así como las obligaciones patronales hacia sus ahora 

trabajadores, en cuanto a cubrir sus prestaciones, así como el reparto de 

utilidades. 

3.2.3 El contrato del outsourcing 

 

En el artículo 15-B de la LFT  se indica la obligación de celebrar por escrito el 

contrato que se celebre entre la persona física o moral que solicita los servicios y 

un contratista. De esta acepción legal se puede identificar distintos elementos a 

analizar. El primero de estos elementos, razón de estudio es el contrato. 

A pesar de que la doctrina nos entrega distintos conceptos para el contrato, para 

fin de este estudio, este se apegará a la concepción del derecho positivo 

mexicano. El Código Civil del Estado de Aguascalientes define al convenio en su 

artículo 1673 como el acuerdo de dos o más personas para crear, transferir, 

modificar o extinguir obligaciones. Al respecto (Zamora y Valencia, 2012) plantea, 

“Existe una distinción entre el convenio y el contrato, considerando al primero 

como el género y el segundo como la especie” (p.5). Y es así que la definición del 

contrato se deriva de la ya mencionada de convenio, resultando de la siguiente 

manera de acuerdo con el autor antes citado, “El contrato es el acuerdo de 

voluntades de dos o más personas para crear o transmitir derechos y 

obligaciones” (Zamora y Valencia, 2012). 

Otro elemento que se desprende del artículo 15-B, es la particularidad de que el 

contrato debe ser escrito. Es decir, que se debe llevar a la formalidad el convenio 

celebrado, en donde se plasman los derechos y obligaciones de las partes a 

través de su consentimiento. 
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EL contrato de outsourcing o de subcontratación laboral, no se encuentra definido 

como tal dentro de la legislación mexicana, así pues podría considerarse como un 

contrato innominado o atípico. Al no existir un contrato como tal, en la praxis se ha 

optado por convenirse con el nominado contrato de prestación de servicios. Esta 

medida tiene bastante coherencia ya que tanto en el artículo 15-A como en el 

citado artículo 15-B se menciona la prestación de servicios por parte del 

contratista. 

3.2.3.1 Contrato de prestación de servicios 
 

La codificación civil clasifica a los contratos de prestación de servicios en los 

siguientes: prestación de servicios profesionales y de obras a precio alzado. Cada 

uno de estos con sus características particulares. Existen otros contratos de 

prestación de servicios, sin embargo estos dos son los que se relacionan a la 

subcontratación laboral. 

En la doctrina, la definición que se puede encontrar hace referencia al contrato de 

prestación de servicios profesionales, la más usual es: “Es un contrato por el cual 

una persona llamada profesor, se obliga a prestar  sus servicios profesionales, 

técnicos, científicos o artísticos en beneficio de otra llamada cliente, quien a sus 

vez se obliga a pagar los honorarios convenidos” (Pérez Fernández del Castillo, 

2012). Como se puede apreciar esta es una definición que si entraría dentro de lo 

entendido y estudiado como outsourcing, en donde una persona en lo individual 

presta un servicio avalado por su especialidad, sin embargo deja fuera muchos 

otros casos de prestación de servicios que hoy en día se consideran outsourcing,  

Ahora en el contrato tipificado como de obras a precio alzado. A diferencia del 

anterior, en este, el servicio que se presta si conlleva un trabajo no individual, es 

decir, que se llega a un convenio en donde el contratista se obliga a realizar una 

obra determinada con sus propios recursos y trabajadores. El autor antes citado 

declara “el contrato de obra a precio alzado tiene por objeto, la realización de una 
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obra por un empresario, quien toma a cargo sus riesgos y la dirección y 

transmisión de la misma” (Pérez Fernández del Castillo, 2012). 

Considerando lo puntos antes mencionados, el contrato de outsourcing cabría 

dentro del género de los contratos de prestación de servicios, pero se podría 

considerar con la especie de subcontratación laboral. Y por definición se podría 

entender la siguiente: es el contrato por el cual una persona denominada 

contratista se obliga a ejecutar obras o prestar sus servicios con sus propios 

trabajadores en favor de una persona denominada contratante, quien está 

obligado además del pago del servicio a la supervisión de los servicios prestados 

o de la ejecución de las obras. 

3.2.4 Impuesto Sobre Nómina 

 

Este gravamen es un impuesto local, el cual se encuentra señalado dentro de la 

Ley de Hacienda del Estado de Aguascalientes, en sus preceptos legales 63 y 64 

hace mención que los “obligados al pago de este impuesto, son las personas 

físicas, morales, asociaciones en participación, fideicomisos, la Federación, el 

Estado, los municipios, entidades paraestatales y los organismos autónomos que 

realicen remuneraciones al trabajo personal subordinado o por concepto de 

remuneraciones asimiladas de conformidad con la LISR”. (H. CONGRESO DEL 

ESTADO DE AGUASCALIENTES, 2019) 

“Este impuesto se causará  y pagará aplicando a la base, la tasa del 2.5% sobre 

los pagos efectuados en dinero, en especie o en servicios, por concepto de 

remuneraciones al trabajo personal por cada uno de los meses al año calendario” 

(H. CONGRESO DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES, 2019). Esto lo señala el 

artículo 67 de la LHEA. 

En el Paquete Económico para el 2020 se estableció la reforma a la Ley de 

Hacienda del Estado de Aguascalientes, en donde la tasa del 2.5%, solo aplicará 

para los ejercicios fiscales 2020 y 2021, para posteriormente regresar al 2%. Esto 
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con el fin de cumplir con el Plan de Desarrollo Estatal según la exposición de 

motivos de la reforma. 

 

3.2.4.1 Responsabilidad Solidaria 

 

“Son responsables solidarios del pago de este impuesto, las personas físicas o 

morales, las asociaciones en participación, los fideicomisos, así como la 

Federación, el Estado, los Municipios, sus entidades paraestatales y los 

organismos autónomos que contraten o reciban la prestación del trabajo personal, 

no obstante el pago se realice por conducto de un tercero.” (H. CONGRESO DEL 

ESTADO DE AGUASCALIENTES, 2019). 

Los responsables solidarios mencionados en el párrafo anterior tienen la 

obligación de retener y enterar el 50% del impuesto. 

 

3.2.5 Reglamento General de Inspección del Trabajo y Aplicación 

de Sanciones 
 

Este ordenamiento rige en todo el territorio mexicano y tiene por objeto 

reglamentar la LFT en relación a promover y vigilar el cumplimiento de la 

legislación laboral y la aplicación de sanciones por violaciones a la misma. Su 

aplicación corresponde a la Secretaría de Trabajo y Previsión Social. 

En materia de Seguridad y Salud en el Trabajo (SST), su artículo 8 señala como 

obligación de los inspectores de trabajo sugerir la adopción de medidas de SST 

cuando derivado de una visita se identifiquen actos o condiciones inseguras. 

Derivada de la obligación de vigilar, el artículo 9, indica en su fracción III este 

deber dirigido a que en cada centro de trabajo se encuentren integradas las 

comisiones previstas en la LFT, reglamentos y Normas Oficiales Mexicanas, como 

por ejemplo las comisiones de seguridad e higiene. A su vez la fracción V del 
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mencionado artículo establece que los inspectores de Trabajo están obligados a 

vigilar que los patrones realicen las modificaciones que ordene las autoridades a 

fin de adecuar sus instalaciones, establecimientos y maquinaria.  

Ahora el artículo 10 señala la facultad de los inspectores del trabajo de brindar 

asesorías asesoría y orientación a trabajadores y patrones respecto a los 

lineamientos y disposiciones  relativas a la SST. 

3.2.5.1 Inspecciones 
 

Por otra parte en su disposición normativa número 11 del REGITAS se establece 

que las inspecciones se practicarán de forma ordinaria y extraordinaria, las cuales 

se harán de manera aleatoria, excepto en los casos que se requiere cierto grado 

de especialización. Y se enlistan los rubros en donde no puede ser aleatorio, estos 

son: 

 Participación de los trabajadores en las utilidades de las empresas; 

 Enteros de los descuentos al Instituto del Fondo Nacional para el Consumo 

de los Trabajadores; 

 Generadores de vapor o calderas y recipientes sujetos a presión; 

 Accidentes de trabajo; 

 Trabajos en las minas; 

 Agencias de colocación de trabajadores, en términos de los ordenamientos 

aplicables, y 

 Materias y trabajos especiales que por su especificidad así lo requieran. 

“La vigilancia y promoción del cumplimiento de la normatividad laboral en los 

Centros de Trabajo, se realizará mediante Inspecciones, o bien, a través de los 

Mecanismos Alternos a la Inspección.” (PRESIDENTE DE LOS ESTADOS 

UNIDOS MEXICANOS, 2014) Así lo indica el artículo 12 del REGITAS.  

La diferencia entre las inspecciones ordinarias y extraordinarias reside en primer 

lugar en los horarios: las ordinales se efectúan en horas y días hábiles; y las 



 
 
 

63 
 

extraordinarias, se llevan a cabo en cualquier momento, horas y días inhábiles 

incluidos. En segundo lugar, el motivo: las ordinarias se realizan por 

programación, sin motivo alguno y las extraordinarias por haberse detectado algún 

tipo de riesgo. La tercera diferencia, es el citatorio; la inspección ordinaria deber 

realizarse previo citatorio y, la extraordinaria no necesita citatorio. Esto se 

encuentra dispuesto en los preceptos normativos 27, 28 y 29 del REGITAS. 

 

3.2.5.2 Sanciones 
 

En cuanto a Sanciones, estas estarán sujetas a las cuantías mencionadas en cada 

una de las disposiciones aplicables que regulen el área a inspeccionar. En el 

artículo 61 de este Reglamento especifica los conceptos que deben tomar en 

cuenta las autoridades al momento de calcular una sanción: 

i) El carácter intencional o no de la acción u omisión constitutiva de la infracción. 

ii) La gravedad de la infracción. 

iii) Los daños que se hubieren producido o puedan producirse.  

iv) La capacidad económica del infractor. 

v) La reincidencia del infractor. (PRESIDENTE DE LOS ESTADOS UNIDOS 

MEXICANOS, 2014) 

 

3.3 Seguridad Social  

 

De acuerdo al artículo 12 de la LSS, “son sujetos de aseguramiento, las personas 

que de conformidad con los artículos 20 y 21 de la Ley Federal del Trabajo, 

presten, en forma permanente o eventual, a otras de carácter físico o moral o 

unidades económicas sin personalidad jurídica, un servicio remunerado, personal 

y subordinado, cualquiera que sea el acto que le dé origen y cualquiera que sea la 

personalidad jurídica o la naturaleza económica del patrón”. (CÁMARA DE 

DIPUTADOS DEL H. CONGRESO DE LA UNIÓN, 2019) 
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Por esta razón, al no cumplir con los requisitos que se exigen para determinar la 

existencia de la subcontratación, y al existir la subordinación, el contratante y 

ahora patrón, estará obligado a cumplir con las obligaciones que lo vincula la LSS, 

como le indica el último párrafo el ordinal 15-A de la LFT. La LSS indica las 

siguientes obligaciones, de acuerdo a su artículo 15: 

 “Registrarse e inscribir a sus trabajadores en el Instituto, comunicar sus altas y 

bajas, las modificaciones de su salario y los demás datos, dentro de plazos no 

mayores de cinco días hábiles; 

 Llevar registros, tales como nóminas y listas de raya en las que se asiente 

invariablemente el número de días trabajados y los salarios percibidos por sus 

trabajadores. Es obligatorio conservar estos registros durante los cinco años 

siguientes al de su fecha; 

 Determinar las cuotas obrero patronales a su cargo y enterar su importe al 

Instituto; 

 Proporcionar al Instituto los elementos necesarios para precisar la existencia, 

naturaleza y cuantía de las obligaciones a su cargo establecidas por esta Ley y los 

reglamentos que correspondan; 

 Permitir las inspecciones y visitas domiciliarias que practique el Instituto, las que 

se sujetarán a lo establecido por esta Ley, el Código y los reglamentos 

respectivos;  

 Tratándose de patrones que se dediquen en forma permanente o esporádica a la 

actividad de la construcción, deberán expedir y entregar a cada trabajador 

constancia escrita del número de días trabajados y del salario percibido, semanal 

o quincenalmente, conforme a los períodos de pago establecidos, las cuales, en 

su caso, podrán ser exhibidas por los trabajadores para acreditar sus derechos.  

 Asimismo, deberán cubrir las cuotas obrero patronales, aun en el caso de que no 

sea posible determinar el o los trabajadores a quienes se deban aplicar, por 

incumplimiento del patrón a las obligaciones previstas en las fracciones anteriores, 

en este último caso, su monto se destinará a la Reserva General Financiera y 

Actuarial a que se refiere el artículo 280, fracción IV de esta Ley, sin perjuicio de 

que a aquellos trabajadores que acreditaren sus derechos, se les otorguen las 

prestaciones diferidas que les correspondan; 
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 Cumplir con las obligaciones que les impone el capítulo sexto del Título II de esta 

Ley, en relación con el seguro de retiro, cesantía en edad avanzada y vejez; 

 Cumplir con las demás disposiciones de esta Ley y sus reglamentos, y 

 Expedir y entregar, tratándose de trabajadores eventuales de la ciudad o del 

campo, constancia de los días laborados de acuerdo a lo que establezcan los 

reglamentos respectivos”. (CÁMARA DE DIPUTADOS DEL H. CONGRESO DE LA 

UNIÓN, 2019) 

Asimismo el patrón es responsable del pago en especie o en dinero por los gastos 

médicos que produzcan los accidentes o enfermedades, derivadas de las 

actividades laborales, esto en el caso que los trabajadores externos no estuvieran 

dados de alta en el seguro. De ser este el caso, el IMSS, podrá determinar un 

capital constitutivo En caso contrario la obligación se transmite al IMSS de 

acuerdo a lo establecido en el artículo 53 de la LSS. 

Ahora, el tercer párrafo del artículo 15-A de la LSS, hace referencia a la 

subcontratación, este señala:  

“Cuando un patrón o sujeto obligado, cualquiera que sea su personalidad jurídica o su 

naturaleza económica, en virtud de un contrato, cualquiera que sea su forma o 

denominación, como parte de las obligaciones contraídas, ponga a disposición 

trabajadores u otros sujetos de aseguramiento para que ejecuten los servicios o 

trabajos acordados bajo la dirección del beneficiario de los mismos, en las 

instalaciones que éste determine, el beneficiario de los trabajos o servicios asumirá las 

obligaciones establecidas en esta Ley en relación con dichos trabajadores, en el 

supuesto de que el patrón omita su cumplimiento, siempre y cuando el Instituto hubiese 

notificado previamente al patrón el requerimiento correspondiente y éste no lo hubiera 

atendido”. (CÁMARA DE DIPUTADOS DEL H. CONGRESO DE LA UNIÓN, 2019) 

Se puede rescatar de lo anterior, en primer lugar, según el párrafo anterior, al 

contratante del servicio de subcontratación, se le reconoce como beneficiario, 

mismo que asumiría las obligaciones del patrón real, en caso de que este último 
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no cumpla con el aseguramiento de sus trabajadores, y en segundo, para que 

surta efecto esta responsabilidad solidaria, el IMSS debió de notificar al patrón real 

el requerimiento correspondiente, y este, no lo hubiese contestado. A su vez se 

debe dar aviso al beneficiario o contratante, del requerimiento mencionado. 

3.3.1 Avisos 
 

Se deberá comunicar de forma trimestralmente en los meses de enero, abril, julio 

y octubre los contratos celebrados, con respecto a la subcontratación, informando 

lo siguiente: 

 De las partes en el contrato: Nombre, denominación o razón social; clase 

de persona moral de que se trate, en su caso; objeto social; domicilio social, 

fiscal y, en su caso, convencional para efectos del contrato; número del 

Registro Federal de Contribuyentes y de Registro Patronal ante el IMSS; 

datos de su acta constitutiva, tales como número de escritura pública, 

fecha, nombre del notario público que da fe de la misma, número de la 

notaría y ciudad a la que corresponde, sección, partida, volumen, foja o folio 

mercantil, en su caso, y fecha de inscripción en el Registro Público de la 

Propiedad y el Comercio; nombre de los representantes legales de las 

partes que suscribieron el contrato. 

 Del contrato: Objeto; periodo de vigencia; perfiles, puestos o categorías 

indicando en este caso si se trata de personal operativo, administrativo o 

profesional y el número estimado mensual de trabajadores u otros sujetos 

de aseguramiento que se pondrán a disposición del beneficiario de los 

servicios o trabajos contratados. 

En el acuerdo ACDO.AS2.HCT.300909/194.P.DIR publicado el 8 de octubre de 

2009 en el DOF se establecieron las Reglas Generales para el cumplimiento de la 
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obligación establecida en el quinto párrafo del artículo 15-A de la LSS, en relación 

a los aviso. De acuerdo a este, los sujetos obligados a presentar estos avisos son: 

i. “Los patrones o sujetos obligados, cualquiera que sea su personalidad jurídica o 

su naturaleza económica que, en virtud de un contrato, cualquiera que sea su 

forma o denominación, como parte de las obligaciones contraídas, pongan a 

disposición trabajadores u otros sujetos de aseguramiento para que ejecuten los 

servicios o trabajos acordados bajo la dirección del beneficiario de los mismos, en 

las instalaciones que éste determine, y 

ii. Los beneficiarios de los trabajos ejecutados o servicios prestados”. (CONSEJO 

TÉCNICO DEL IMSS, 2009) 

Lo anterior, en otras palabras, aplica tanto para el contratista (patrón), como el 

contratante (beneficiario), y deberán de presentarlo a través del formato PS-1 

(ANEXO 1), a través de internet por el sistema IDSE o con el formato impreso 

entregado en la subdelegación que les corresponda.  

De las sanciones en relación al incumplimiento de la presentación de la 

información antes señalada, equivale a una multa por la cantidad de 20 a 350 

veces el SMG. A lo que ahora se utiliza la UMA, en lugar del SMG, y en dinero se 

traduce en la sanción entre $1,737.60 y $30,408.00 pesos. 

3.3.2 Riesgos de trabajo 
 

En tratándose del Seguro Social por causas de accidentes y enfermedades en el 

trabajo, existe la obligación del cálculo de la prima a cubrir por el seguro de riesgo 

de trabajo, con el fin de revisar la siniestralidad de las empresas. En caso de algún 

accidente de los trabajadores externos, siendo que estos no los dio de alta su 

patrón, el beneficiario también se vería afectado, aumentando la prima de riesgo 

de trabajo. 
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Este debe llevarse a cabo anualmente en el mes de febrero según el artículo 32 

fracción V del Reglamento de la Ley del Seguro Social en Materia de Afiliación, 

Clasificación de Empresas, Recaudación y Fiscalización (RACERF) en relación al 

artículo 74 de la LSS. No es una sanción como tal, pero significa un aumento 

económico para la empresa si esta hubiese tenido algún percance en el año 

inmediato anterior como indica el artículo 32 fracción I del RACERF, asimismo en 

caso de que no hubiese ocurrido ningún incidente, esta puede disminuir según el 

artículo 74 de la LSS. 

Para obtener la prima de riesgo de trabajo, al comienzo de una organización se 

calcula conforme a la clase que le corresponde según el catálogo de actividades 

para la clasificación de las empresas en el seguro de riesgos de trabajo observado 

en el artículo 196 del RACERF, una vez determinada la clase de la empresa el 

artículo 73 de la LSS indica la prima de riesgo de trabajo a utilizar según su clase, 

esta puede ir desde 0.54355 para la clase I hasta 7.58875 para la clase VII. Ahora 

como se mencionaba en el párrafo anterior, el patrón está obligado a calcular su 

prima en el mes de febrero. Este se realizara en base a la siguiente formula (art. 

72 LSS): 

Prima = (Siniestralidad de la empresa *  Factor de la prima) + 0.005 

Siniestralidad de la empresa = (S / 365) + V * (I + D) 

Donde: 

S = Total de los días subsidiados a causa de una incapacidad temporal 

V = 28 

I = Suma de los porcentajes de todas la incapacidades dividido entre 100. 

D = Número de defunciones 

Factor de la prima = F / N 
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Donde: 

F = 2.3 o 2.2 en caso de que el centro de trabajo cuente con un sistema de 

administración y seguridad en el trabajo acreditado por la STPS. 

N = Número de trabajadores expuestos al riesgo. 

Es importante mencionar que la modificación en la prima de riesgo de trabajo no 

puede aumentar ni disminuir en más de 1% a la prima del año inmediato anterior y 

tampoco puede ser menor a 0.5% y mayor a 15%. 

El Seguro de Riesgo de trabajo se calcula en base al Salario Base de Cotización 

de trabajador multiplicado por la prima de riesgo de trabajo, es por ello la 

importancia de mantener una prima lo más baja posible. A manera de recordatorio 

al pago de este seguro se adiciona a los seguros por enfermedad y maternidad, de 

invalidez y vida, de retiro, cesantía en edad avanzada y vejez, y por guardería y 

prestaciones sociales.  

La LSS también prevé sanciones por el incumplimiento a la obligación de 

presentar la modificación del cálculo de la prima de riesgo de trabajo establecida 

en los artículos 304-A, fracción XV y 304-B, fracción IV de la LSS,. El patrón podrá 

ser sujeto a sanciones, y a que el propio Instituto les determine la prima de riesgo 

correspondiente. La multa equivalente al importe de 20 a 210 veces la UMA. 

3.4 Ley del Impuesto Sobre la Renta 

 

Tanto el ISR como el IVA son impuestos los cuales entran dentro del género de 

las contribuciones de acuerdo a lo mencionado en el primer párrafo de la 

disposición normativa 2º del CFF y en su fracción I se indica su definición. 
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“Artículo 2o.- Las contribuciones se clasifican en impuestos, aportaciones de 

seguridad social, contribuciones de mejoras y derechos, las que se definen de la 

siguiente manera: 

I. Impuestos son las contribuciones establecidas en ley que deben pagar las 

personas físicas y morales que se encuentran en la situación jurídica o de hecho 

prevista por la misma y que sean distintas de las señaladas en las fracciones II, III y 

IV de este Artículo.” (CÁMARA DE DIPUTADOS DEL H. CONGRESO DE LA 

UNIÓN, 2019) 

EL ISR es el impuesto más importante en cuanto a recaudación para el gobierno 

mexicano, representa alrededor del 30% de los ingresos federales de acuerdo a la 

información presentada en la LIF. Para darnos una idea de la importancia de este, 

la suma del IVA y del IEPS no alcanza ni el 25% de los ingresos esperados para el 

año fiscal a comparación del 30% que representa la recaudación del ISR. 

3.4.1 Obligación del pago de ISR 

 

Esencialmente la obligación del pago de las contribuciones y por ende de los 

impuestos reside en nuestra Constitución, específicamente en al artículo 31, 

fracción IV.  Esta señala: 

“Artículo 31. Son obligaciones de los mexicanos: 

(…) 

IV. Contribuir para los gastos públicos, así de la Federación, como de los Estados, 

de la Ciudad de México y del Municipio en que residan, de la manera proporcional y 

equitativa que dispongan las leyes.” (CÁMARA DE DIPUTADOS DEL H. 

CONGRESO DE LA UNIÓN, 2020) 
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En este párrafo se indica la obligación de contribuir con el gasto público de los 

mexicanos en la forma que dispongan las leyes. Esto es la fundamentación de la 

cual se derivan las leyes generales como la LISR, LIVA, LIEPS, etc. Así en el 

artículo 1º de la LISR menciona la obligación de tanto de personas físicas como de 

las morales al pago de este impuesto. 

“Artículo 1. Las personas físicas y las morales están obligadas al pago del impuesto 

sobre la renta en los siguientes casos: 

I. Las residentes en México, respecto de todos sus ingresos, cualquiera que sea 

la ubicación de la fuente de riqueza de donde procedan. 

II. Los residentes en el extranjero que tengan un establecimiento permanente en 

el país, respecto de los ingresos atribuibles a dicho establecimiento 

permanente. 

III. Los residentes en el extranjero, respecto de los ingresos procedentes de 

fuentes de riqueza situadas en territorio nacional, cuando no tengan un 

establecimiento permanente en el país, o cuando teniéndolo, dichos ingresos 

no sean atribuibles a éste”. (CÁMARA DE DIPUTADOS DEL H. CONGRESO 

DE LA UNIÓN, 2019) 

3.4.2 Personas Morales 

 

3.4.2.1 Cálculo de ISR 

 

De acuerdo a la disposición normativa 9 de la LISR se debe calcular una tasa del 

30% sobre el resultado fiscal obtenido del ejercicio. Este resultado fiscal se 

determina de la siguiente manera: 

 “Se obtendrá la utilidad fiscal disminuyendo de la totalidad de los ingresos 

acumulables obtenidos en el ejercicio, las deducciones autorizadas por este Título 

y la participación de los trabajadores en las utilidades de las empresas pagada en 
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el ejercicio, en los términos del artículo 123 de la Constitución Política de los 

Estados Unidos Mexicanos. 

 A la utilidad fiscal del ejercicio se le disminuirán, en su caso, las pérdidas fiscales 

pendientes de aplicar de ejercicios anteriores”. (CÁMARA DE DIPUTADOS DEL H. 

CONGRESO DE LA UNIÓN, 2019) 

De igual manera en el artículo antes citado dicta la forma en que se debe 

presentar el pago del impuesto. Este, en necesario presentarlo mediante 

declaración, dentro de los tres meses siguientes a la fecha en que termine el 

ejercicio fiscal, es decir, se realiza mediante declaración anual, en el mes de 

marzo. 

De este texto se puede obtener la siguiente fórmula para una mejor comprensión: 

     Ingresos acumulables 

(-)  Deducciones Autorizadas 

(-)  PTU pagada en el ejercicio 

(=) Utilidad Fiscal 

(-)  Pérdidas Fiscales de ejercicios anteriores 

(=) Resultado Fiscal 

(x) Tasa del 30% 

(=) Resultado del Ejercicio 

 

3.4.2.1.1 Ingresos Acumulables 
 

El capítulo I de la LISR específica la acumulación de los ingresos. De esta forma 

en el artículo 16  refiere a “las PM  residentes en el país, incluida la asociación en 

participación acumularán la totalidad de los ingresos en efectivo, en bienes, en 

servicio, en crédito o de cualquier otro tipo, que obtengan en el ejercicio, inclusive 

los provenientes de sus establecimientos en el extranjero” (CÁMARA DE 

DIPUTADOS DEL H. CONGRESO DE LA UNIÓN, 2019). Este mismo precepto 
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legal hace mención de algunas excepciones que no se consideran como ingresos 

acumulables. 

En el caso del outsourcing los ingresos se acumularían para el contratista con la 

prestación del servicio, cuando se dé cualquiera de los siguientes supuestos de 

acuerdo a lo mencionado en el artículo 17, fracción I: 

a) “Se expida el comprobante fiscal que ampare el precio o la contraprestación 

pactada. 

b) Se envíe o se entregue materialmente el bien o cuando se preste el servicio. 

c) Se cobre o sea exigible total o parcialmente el precio de la contraprestación 

pactada, aun cuando provenga de anticipos”. (CÁMARA DE DIPUTADOS DEL H. 

CONGRESO DE LA UNIÓN, 2019) 

 

3.4.2.1.2 Deducciones Autorizadas 
 

Las Deducciones autorizadas, se pueden consideran como un tipo de descuento 

al pago del impuesto. Se encuentran en el Capítulo II del Título II de la LISR. El 

artículo 25 señala que se permite deducir para las PM. 

“Artículo 25. Los contribuyentes podrán efectuar las deducciones siguientes: 

I. Las devoluciones, descuentos o bonificaciones realizadas en el ejercicio. 

II. El costo de lo vendido. 

III. Los gastos netos de descuentos, bonificaciones o devoluciones. 

IV. Las inversiones. 

V. Los créditos incobrables y las pérdidas por caso fortuito, fuerza mayor o por 

enajenación de bienes distintos al costo de lo vendido. 

VI. Las cuotas pagadas a cargo de los patrones al IMSS. 

VII. Los intereses devengados a cargo en el ejercicio. Los intereses moratorios.  
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VIII. El ajuste anual por inflación”. (CÁMARA DE DIPUTADOS DEL H. CONGRESO 

DE LA UNIÓN, 2019) 

Los requisitos a cumplir para estas deducciones se prevén en la disposición 

normativa 27 de la LISR. Entre la lista de requisitos que se especifican en este 

apartado, se encuentra la nueva exigencia ligada a los causantes del IVA, 

reformada apenas en diciembre del año pasado y que se estudiara en el apartado 

de aspectos fiscales de esta ley.  Aparte de ello, el artículo 28 de igual Ley dicta 

algunos casos en los que no es posible realizar las deducciones. 

La deducción o descuento que se realiza a los ingresos no es de un 100%, 

también en Ley se indica en que porcentaje se deberá deducir según su categoría 

y el porciento indicado en cada apartado. Se dividen en activos fijos,  gastos y 

cargos diferidos y erogaciones realizadas en periodos pre operativos. 

 

3.4.2.1.3 Participación de los Trabajadores en las Utilidades 
 

Esta prestación laboral tiene su fundamentación en la Carta Magna en el artículo 

123, apartado A, fracción IX y, en el Título III de las Condiciones de Trabajo, 

Capítulo VIII. 

El 18 de septiembre del año en turno se publicó en el Diario Oficial de la 

Federación la Resolución del Consejo de Representantes de la Sexta Comisión 

Nacional para la Participación de los Trabajadores en las Utilidades de las 

Empresas. En esta reunión se determinó que la PTU se debería mantener en un 

10% aplicable sobre la renta gravable. 

 

3.4.2.1.4 Pérdidas Fiscales 
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La pérdida fiscal se obtiene de la diferencia entre los ingresos acumulables del 

ejercicio  y las deducciones autorizadas, cuando el monto de estas últimas sea 

mayor a los ingresos, así lo indica el artículo 57 de la LISR. 

En el segundo párrafo del precepto antes citado, también se refiere la posibilidad 

de disminuir esta pérdida a la utilidad fiscal. 

 

3.4.2.2 Pago Provisional 

 

A pesar de ser un impuesto de carácter anual, existe la obligación de presentar 

pagos provisionales, a cuenta del impuesto del ejercicio, según lo previsto en el 

enunciado normativo 14 de la ley en mención. Estos se deben presentar a más 

tardar el día 17 del mes inmediato posterior a que corresponda el pago y deben 

seguir el cálculo que señala al artículo antes citado. 

3.4.3 Personas Físicas 

 

Esta clase de personas están obligadas al pago de impuesto en caso de ser 

residente en México por los ingresos obtenidos ya sea en efectivo, en bienes, en 

crédito o en servicios. Y en el caso de que sea residente en el extranjero por los 

ingresos obtenidos a través de una actividad empresarial o la prestación de un 

servicio personal independiente, cualquiera, por medio de un establecimiento 

permanente. Lo anterior, establecido en la disposición normativa 90 de la LISR. 

 

3.4.3.1 Salarios y Prestación de servicio personal subordinado 

 

3.4.3.1.1 Cálculo de ISR 
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La persona que realice los pagos a las personas físicas están obligados  a 

efectuar las retenciones  y enteros mensuales, esto tienen el carácter de pago 

provisional a cuenta del impuesto anual. El cálculo mensual se realizará conforme 

a la una tabulación que la misma ley presenta: 

Tabla 2. Tarifas para cálculo de ISR para PF 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Ley del 

Impuesto Sobre la Renta (CÁMARA DE DIPUTADOS DEL H. CONGRESO DE LA 

UNIÓN, 2019) 

Para dejar más claro el cálculo de este impuesto, se presentará una pequeña 

fórmula: 

     Sueldo mensual 
(-)  Límite inferior 
(=) Excedente 
(x) Tasa 
(=) Impuesto marginal 
(+) Cuota fija 
(=) ISR del mes 
(-)  Subsidio para el empleo 
(=) ISR a cargo  
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El subsidio para el empleo, se localiza en las disposiciones transitorias de la LISR 

en su artículo décimo. Esta, también se emplea por medio de una tabulación 

especial que varía entre los $0.00 pesos aplicable para los sueldos mensuales 

mayores a $7382.24 pesos, hasta los $407.02 pesos para los sueldos menores a 

la cantidad de $1768.97 pesos.   

3.4.3.1.2 Ingresos 
 

La disposición normativa 94 de la LISR se menciona que se considera ingreso las 

prestaciones que se deriven de una relación laboral, incluyendo la PTU y las 

prestaciones percibidas como consecuencia de una terminación de relación 

laboral. 

Asimismo se asimilan a los ingresos antes mencionados entre otros los siguientes: 

• “Los honorarios a personas que presten servicios preponderantemente a un 

prestatario, siempre que los mismos se lleven a cabo en las instalaciones de este 

último. 

• Los honorarios que perciban las personas físicas de personas morales o de 

personas físicas con actividades empresariales a las que presten servicios 

personales independientes, cuando comuniquen por escrito al prestatario que optan 

por pagar el impuesto en los términos de este Capítulo. 

• Los ingresos que perciban las personas físicas de personas morales o de 

personas físicas con actividades empresariales, por las actividades empresariales 

que realicen, cuando comuniquen por escrito a la persona que efectúe el pago que 

optan por pagar el impuesto en los términos de este Capítulo. 

EL pago de este impuesto se debe realizar mediante retención por parte de las 

personas morales”. (CÁMARA DE DIPUTADOS DEL H. CONGRESO DE LA 

UNIÓN, 2019) 
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3.4.3.2 Servicios Profesionales  

 

Otra actividad que se relaciona con el outsourcing o que pueden fungir como 

contratistas en una relación de subcontratación laboral son las personas físicas 

con actividades profesionales. Dentro de la LISR se encuentran normadas en el 

Título IV, Capítulo II Sección I, de las personas físicas con actividades 

empresariales y profesionales. 

 

3.4.3.2.1 De los Ingresos 
 

El artículo 100 de la LISR señala que los ingresos percibidos por las personas 

físicas, derivados de la prestación de un servicio profesional se encuentran 

constreñidos al pago del ISR, ya sean que tengan residencia en el país o residente 

en el extranjero con establecimiento permanente en el país. 

La misma disposición normativa define a esta clase de ingresos como las 

remuneraciones que deriven de un servicio personal independiente. Asimismo en 

el artículo 101 se indican otros ingresos considerados como acumulables. 

Es importante mencionar que los ingresos se consideran acumulables en el 

momento en que sean efectivamente  percibidos, es decir, cuando se reciban en 

efectivo, en bienes o en servicios, aun cuando aquéllos correspondan a anticipos y 

a depósitos. Así lo dice el precepto 102 de la LISR. 

 

3.4.3.2.2 De las deducciones autorizadas 
 

(PRODECON, 2011) Sostiene que existen dos tipos de deducciones autorizadas 

para las personas físicas que presten servicios profesionales; deducciones 
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estructurales y deducciones personales. Las primeras de ellas, son las que tienen 

que ver con la actividad que se realiza y, las segundas, son los gastos personales. 

Estas deducciones estructurales se encuentran previstas en la disposición 

normativa 103 y la (PRODECON, 2011) las enlista como se muestra a 

continuación: 

 Devoluciones, descuentos, bonificaciones de ingresos acumulables 

 Adquisición de mercancías, materias primas y productos para prestar los 

servicios 

 Gastos (relacionados con la actividad, tales como salarios, electricidad, 

teléfono, papelería, entre otros) 

 Inversiones (relacionadas con la actividad) 

 Intereses pagados derivados del servicio profesional, así como los que se 

generen de capitales tomados en préstamo (sin ajuste inflacionario) 

 Cuotas al IMSS 

 Impuesto local a la actividad profesional 

 Asimismo se encuentran establecidos algunos requisitos para hacer válidas las 

deducciones autorizadas en el artículo 105 y, como lo menciona esta disposición, 

se deben cumplir además de cualquier otro requisito que se mencione en el 

ordenamiento fiscal. 

 

3.4.3.2.3 Cálculo de ISR por servicios profesionales 
 

El cálculo para el pago provisional viene especificado en el artículo 106 de la 

LISR. En resumen de este texto legal, el pago debe realizarse de manera 

provisional a cuenta del pago del impuesto anual.  Este cálculo se puede visualizar 

de forma más gráfica con la siguiente fórmula: 

     Ingresos acumulables 
(-) Deducciones autorizadas 
(=) Base 
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(-)  Límite inferior 
(=) Excedente 
(x) Tasa 
(=) Impuesto marginal 
(+) Cuota fija 
(=) ISR Causado 
(-) Pagos anteriores 
(=) ISR a cargo 
 

El mismo artículo también indica que en el caso de que la persona física preste el 

servicio profesional a una persona moral, esta última debe retener como pago 

provisional el monto que resulte de aplicar la tasa del 10% sobre el monto de los 

pagos que les efectúen, sin deducciones. 

El cálculo del impuesto anual se realizará conforme los dispone el precepto legal 

109 de la LISR, mismo que remite al cálculo del artículo 152 de la misma ley.  

3.5. Ley del Impuesto al Valor Agregado 

 

3.5.1 Obligación al pago del IVA 

 

El pago de impuestos, nace constitucionalmente en su artículo 31 fracción IV 

como ya se había mencionado con anterioridad y la constricción al pago del IVA 

se origina desde la ley general encargada de regular dicho impuesto, la Ley del 

Impuesto al Valor Agregado. En el primer precepto normativo señala tanto a las 

personas físicas como a las personas morales que dentro del territorio nacional 

realicen las siguientes actividades: 

 Enajenación de bienes, 

 presten servicios independientes, 

 otorguen el uso o goce temporal de bienes y, 
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 importen bienes y servicios. 

Además señala la tasa a aplicar por la realización de estas actividades, con un 

16%. 

3.5.2. Retención del IVA 

 

A los contribuyentes que se les traslade el IVA, están obligados a su retención en 

los siguientes supuestos, de acuerdo a lo establecido en el precepto normativo 1º 

A de la LIVA, que a su letra indica los siguientes supuestos: 

“I. Sean instituciones de crédito que adquieran bienes mediante dación en 

pago o adjudicación judicial o fiduciaria. 

II. Sean personas morales que: 

a) Reciban servicios personales independientes, o usen o gocen 

temporalmente bienes, prestados u otorgados por personas físicas, 

respectivamente. 

b) Adquieran desperdicios para ser utilizados como insumo de su actividad 

industrial o para su comercialización. 

c) Reciban servicios de autotransporte terrestre de bienes, prestados por 

personas físicas  o morales. 

d) Reciban servicios prestados por comisionistas, cuando éstos sean personas 

físicas. 

III. Sean personas físicas o morales que adquieran bienes tangibles, o los usen o 

gocen temporalmente, que enajenen u otorguen residentes en el extranjero sin 

establecimiento permanente en el país. 

IV. Sean personas morales o personas físicas con actividades empresariales, que 

reciban servicios a través de los cuales se pongan a disposición del contratante o 

de una parte relacionada de éste, personal que desempeñe sus funciones en las 

instalaciones del contratante o de una parte relacionada de éste, o incluso fuera 

de éstas, estén o no bajo la dirección, supervisión, coordinación o dependencia 

del contratante, independientemente de la denominación que se le dé a la 
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obligación contractual. En este caso la retención se hará por el 6% del valor de la 

contraprestación efectivamente pagada”. (CÁMARA DE DIPUTADOS DEL H. 

CONGRESO DE LA UNIÓN, 2019) 

Los supuestos que se relacionan con el outsourcing, es la fracción II, inciso a), las 

personas morales que reciban servicios personales independientes y la fracción IV 

que se relaciona directamente con la subcontratación laboral. 

3.5.3 Acreditamiento del IVA 

 

El impuesto acreditable, la LIVA lo define como el impuesto al valor agregado que 

haya sido trasladado al contribuyente y el propio impuesto que él hubiese pagado 

con motivo de la importación. (CÁMARA DE DIPUTADOS DEL H. CONGRESO 

DE LA UNIÓN, 2019). Este derecho de acreditar el impuesto es personalísimo, es 

decir que no puede ser transmitido, solo en el caso de personas morales y una 

fusión que pudiese suceder. 

En cuanto a los requisitos que se deben cumplir, estos  los establece la 

disposición normativa 5ª de la misma ley aplicable. 

3.5.4 Cálculo del IVA 

 

Lo primero que se debe conocer es, que el cálculo se realiza de forma mensual, 

salvo algunos casos que se indican en la ley. El pago se debe presentar en forma 

de declaración el día 17 del mes siguiente al que corresponde el pago. 

Ahora, en cuanto al cálculo, la ley señala lo siguiente en el tercer párrafo del 

artículo 5-D: “El pago mensual será la diferencia entre el impuesto que 

corresponda al total de las actividades realizadas en el mes por el que se efectúa 

el pago, a excepción de las importaciones de bienes tangibles, y las cantidades 
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por las que proceda el acreditamiento determinadas en los términos de esta Ley. 

En su caso, el contribuyente disminuirá del impuesto que corresponda al total de 

sus actividades, el impuesto que se le hubiere retenido en dicho mes.” (CÁMARA 

DE DIPUTADOS DEL H. CONGRESO DE LA UNIÓN, 2019). Es decir, al IVA que 

se haya obtenido por sus actividades se le restará el IVA que sea posible acreditar 

según los requisitos y el IVA que se le hubiese podido retener. 

Asimismo la disposición normativa 6ª de la LIVA otorga la facultad al contribuyente 

de que resulte un saldo a favor acreditarlo en los meses siguientes. 

3.6 Nuevas modificaciones en el tratamiento fiscal de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta y el Impuesto al Valor Agregado. 

 

En diciembre de 2019 se reformó el artículo 27 fracción V de la LISR, se derogó el 

tercer párrafo de este apartado, en el cual se señalaba la obligación del 

contratante de recabar la documentación, la cual acreditaba, el cumplimiento con 

las obligaciones fiscales del contratista, como lo son: el pago de salarios a sus 

trabajadores, la declaración del entero por las retenciones realizadas a dichos 

trabajadores, las obligaciones ante el IMSS. Asimismo señalaba la responsabilidad 

del contratista de entregar toda esta información. Estos como requisitos para 

validar la deducción del ISR por la factura del servicio contratado Esto era lo que 

decía ese tercer párrafo: 

“Artículo 27. Las deducciones autorizadas en este Título deberán reunir los siguientes 

requisitos: 

(…) 

V. (…) 
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Tratándose de subcontratación laboral en términos de la Ley Federal del Trabajo, el 

contratante deberá obtener del contratista copia de los comprobantes fiscales por 

concepto de pago de salarios de los trabajadores que le hayan proporcionado el 

servicio subcontratado, de los acuses de recibo, así como de la declaración de entero 

de las retenciones de impuestos efectuadas a dichos trabajadores y de pago de las 

cuotas obrero patronales al Instituto Mexicano del Seguro Social. Los contratistas 

estarán obligados a entregar al contratante los comprobantes y la información a que se 

refiere este párrafo”. (CÁMARA DE DIPUTADOS DEL H. CONGRESO DE LA UNIÓN, 

2019) 

Nota: Párrafo derogado. 

De igual forma se reformó la fracción VI del citado precepto legal, en el cual se 

hace obligatorio, como requisito para la deducción de una factura, la retención y 

entero del IVA para la subcontratación de personal, ahora se debe retener el 6%, 

según la reforma que de igual forma se realizó a la LIVA. Se actualizó de la forma 

siguiente: 

“Artículo 27. Las deducciones autorizadas en este Título deberán reunir los siguientes 

requisitos: 

(…) 

VI. Que cuando los pagos cuya deducción se pretenda realizar se hagan a 

contribuyentes que causen el impuesto al valor agregado, dicho impuesto se traslade 

en forma expresa y por separado en el comprobante fiscal correspondiente. Asimismo, 

deberán cumplir con la obligación de retención y entero del impuesto al valor 

agregado que, en su caso, se establezca en la Ley de la materia”. (CÁMARA DE 

DIPUTADOS DEL H. CONGRESO DE LA UNIÓN, 2019) 

Así entonces, dejó de ser obligatorio para el contratante, la recopilación de los 

comprobantes del cumplimiento del contratista, en materia de ISR, IVA Y 

Seguridad Social, ahora solo debe retener y enterar el IVA generado por el 

servicio. 
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La retención del 6% del IVA a los servicios de subcontratación de personal, entró 

en vigor el 1º de enero de este año con la reforma que se realizó a la LIVA, 

publicada el 9 de diciembre de 2019, se agregó una cuarta fracción al artículo 1-A. 

“Artículo 1o.-A.- Están obligados a efectuar la retención del impuesto que se les 

traslade, los contribuyentes que se ubiquen en alguno de los siguientes supuestos:  

(…) 

IV. Sean personas morales o personas físicas con actividades empresariales, que 

reciban servicios a través de los cuales se pongan a disposición del contratante o de 

una parte relacionada de éste, personal que desempeñe sus funciones en las 

instalaciones del contratante o de una parte relacionada de éste, o incluso fuera de 

éstas, estén o no bajo la dirección, supervisión, coordinación o dependencia del 

contratante, independientemente de la denominación que se le dé a la obligación 

contractual. En este caso la retención se hará por el 6% del valor de la 

contraprestación efectivamente pagada”. (CÁMARA DE DIPUTADOS DEL H. 

CONGRESO DE LA UNIÓN, 2019) 

La reforma generó mucha incertidumbre entre los contribuyentes como lo 

menciona (Sanciprián, 2020) “Es importante recordar que la confusión se originó 

debido a que la norma señala que la retención del 6 % del IVA procederá cuando 

se ponga a disposición del contratante o de una parte relacionada de este, 

personal que desempeñe sus funciones; sin que se especifique que se entiende 

por el término ‘poner a disposición’”. Con el fin de aclarar las dudas el (SAT, 2020) 

publicó el acuerdo normativo 46/IVA/N, el 31 de enero de 2020. Lo que se puede 

rescatar de este criterio, es que no solo aplica para la subcontratación de 

personal, también todos aquellos en los que se ponga a disposición trabajadores 

que se encuentren o no bajo su dirección, supervisión, coordinación o 

dependencia, es decir, trabajadores con cualquier clase de subordinación o 

aunque no exista esta, independientemente de la denominación contractual.  
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A pesar de que inicialmente esta reforma intentaba remediar un problema, con 

respecto a la subcontratación de persona, terminó afectando prácticamente a la 

mayoría de las empresas de servicio, ya que se les deberá retener a todas estas, 

cuando pongan a disposición personal fuera de sus propias instalaciones. A pesar 

de la publicación de este criterio, continuaron las dudas sobre el precepto legal 

modificado, por lo que la Administración General Jurídica del SAT optó por 

publicar un comunicado con preguntas frecuentes, a través de su portal (SAT, 

2020). 

Lo que se puede observar a lo largo de las preguntas, es que la retención no 

aplica solo a la subcontratación laboral, esta, aplica para la prestación de cualquier 

servicio siempre y cuando cumpla ciertos aspectos. A continuación se señalaran 

algunos de estos puntos que en mi opinión se repiten constantemente: 

 Si se retiene cuando exista una puesta a disposición de personal, con 

algunas excepciones: 

o Cuando el personal puesto a disposición realice entregables por el 

servicio, para el contratista y, 

o Si la actividad principal del servicio, no es la puesta a disposición de 

personal, sino que este es un recurso para el cumplimiento de esta 

actividad primordial. No se retiene. 

 Un servicio en donde no se ponga a disposición personal, no se debe 

retener el impuesto. 

 

3.7 Ley federal para la prevención e identificación de operaciones 

con recursos de procedencia ilícita. 

 

Esta ley fue publicada en el Diario Oficial de la Federación el 17 de octubre de 

2012 para entrar en vigor hasta el 17 de julio de 2013. Su objeto, acorde al artículo 
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2 de la misma, “es proteger el sistema financiero y la economía nacional, 

estableciendo medidas y procedimientos para prevenir para detectar actos u 

operaciones que involucren recursos de procedencia ilícita, a través de una 

coordinación interinstitucional, que tenga como fines recabar elementos útiles para 

investigar y perseguir los delitos de operaciones con recursos de procedencia 

ilícita, los relacionados con estos últimos, las estructuras financieras de las 

organizaciones delictivas y evitar el uso de los recursos para su financiamiento”. 

(CÁMARA DE DIPUTADOS DEL H. CONGRESO DE LA UNIÓN, 2018) 

Con el fin de cumplir con su objetivo, esta ley enlista una serie de operaciones que 

se consideran vulnerables para llevar un mayor control de las mismas. Esta clase 

de actividades, a pesar de que en la ley no se encuentra una definición como tal, 

se pueden entender como las operaciones que en la práctica fácilmente pueden 

ser utilizadas para fines ilícitos. Esta lista se encuentra en el numeral 17 de la 

LFPIORPI. 

Las personas físicas o morales que se encuentren dentro del supuesto de 

cualquiera de estas actividades, estarán obligados, de conformidad al artículo 18 a 

tener un listado de clientes con quien se realice actividades vulnerables, el 

resguardo de información propia de la actividad con estos clientes, facilitar a las 

autoridades la revisión de la información y presentar los avisos en tiempo y forma, 

entre otras. (CÁMARA DE DIPUTADOS DEL H. CONGRESO DE LA UNIÓN, 

2018) 

Asimismo estarán obligados a integrar y conservar un expediente único de 

identificación por cada cliente. Esto de conformidad con el artículo 12 de las 

Reglas Generales. 

Con referencia a la subcontratación. La Secretaría de Hacienda y Crédito Público 

publicó en su página de internet (https://www.gob.mx/shcp/documentos/uif-

interpretaciones-de-la-lfpiorpi-outsourcing) un criterio emitido por la Unidad de 

Inteligencia Financiera, en el cual, esta encuadra los servicios de subcontratación 

de términos del artículo 15-A de la LFT, como una actividad vulnerable, por ser un 

https://www.gob.mx/shcp/documentos/uif-interpretaciones-de-la-lfpiorpi-outsourcing
https://www.gob.mx/shcp/documentos/uif-interpretaciones-de-la-lfpiorpi-outsourcing
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servicio profesional independiente en términos del artículo 17 fracción XI inciso b) 

de la LFPIORPI. Es decir, los servicios de subcontratación tendrán las siguientes 

obligaciones: 

1. “Integrar los expedientes con el fin de identificar a los clientes. 

2. Alta y registro ante el Servicio de Administración Tributaria. 

3. Presentar avisos a más tardar el 17 del mes siguiente en que se realizó el acto u 

operación a la UIF, por conducto del SAT.  

4. Custodiar, proteger, resguardar y evitar la destrucción u ocultamiento de la 

información y documentación por un plazo de 5 años.   

5. Facilitar las visitas de las autoridades”. (CÁMARA DE DIPUTADOS DEL H. 

CONGRESO DE LA UNIÓN, 2018) 

Los avisos que se tienen que entregar al SAT, se realizan mediante el “anexo 11” 

que se puede localizar en la Resolución de Formatos Oficiales. Asimismo en el 

portal de prevención de lavado de dinero, se puede encontrar un archivo Excel con 

un instructivo de llenado de dicho formato. Un ejemplo de este formato, se adjunta 

como anexo 2 a este documento.  

 

3.7.1 Sanciones 
 

De acuerdo al precepto legal 53 de la LFPIORPI a quien incumpla con sus 

obligaciones se le aplicará una multa que va de los doscientos a los sesenta y 

cinco mil días de salario mínimo general vigente en el Distrito Federal. En estos 

casos se utiliza la UMA, que tiene un valor de $86.88 para el año 2020, por lo que 

las multas van de $17,376.00 hasta los $5’647,200.00. 
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CAPÍTULO IV  
 

4. OUTSOURCING EN ITALIA 

 

Con el fin de reforzar esta investigación. Se realizará una indagación en el manejo 

del outsourcing en un país perteneciente a la Unión Europea con el fin de 

comparar las similitudes y diferencias entre ambos estados. 

En este país a diferencia de México, sus problemas y reformas se han enfocado 

en mantener y proteger los derechos de los trabajadores, y no a modificaciones 

fiscales. No existen o al menos de manera evidente y que realmente sea un 

conflicto para este estado la utilización del outsourcing como una herramienta de 

evasión fiscal. 

4.1 Antecedentes 
 

4.1.1 Antecedentes generales 
 

En este país se han vislumbrado dos etapas en la que el crecimiento de la 

subcontratación fue más evidente. (ISFOL, 2012) Sostiene que la primera etapa se 

desarrolló en la década de los 60’s debido a las grandes diferencias de costos en 

las grandes y pequeñas empresas, provocado principalmente por el alza de 

salarios en las grandes empresas bajo una presión sindical. Y la segunda en la 

década de los 90’s y 2000 con la intensificación de la competencia y la apertura 

comercial de los países vecinos, principalmente del este de Europa y África. 

4.1.2 Antecedentes legales 
 

La (Dr.ssa Rossi, 2014) hace la siguiente revisión a la cronología legal:  

La ley 1369 del 23 de octubre de 1960 prohibía la intermediación laboral. En su 

artículo 1ro menciona lo siguiente: 
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“Queda prohibido al empresario contratar o subcontratar o en cualquier otra forma, 

incluso a empresas cooperativas, la ejecución de meros servicios laborales mediante 

el uso de mano de obra contratada y pagada por el contratista o intermediario, 

cualquiera que sea la naturaleza del trabajo o servicio al que se refieren los servicios. 

También se prohíbe al empresario encomendar a intermediarios, ya sean estos 

empleados, terceros o empresas, aunque sean cooperativas, trabajos a destajo por 

prestamistas de obras contratadas y pagadas por dichos intermediarios. Cualquier 

forma de contrato o subcontrato, incluso para la ejecución de obras o servicios, 

cuando el contratista utilice capital, maquinaria y equipo suministrados por el 

contratista, se considera un mero contrato de trabajo, incluso si se paga una tarifa 

por su uso a la parte contratante”. (PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA, 1960) 

De igual forma en esta disposición se hace mención que en caso de violación a 

esta prohibición, el empresario que utilizó los servicios se considerara patrón. 

Después en 1997 en la ley 196 se introdujeron las agencias proveedoras, las 

cuales podían suministrar mano de obra pero solo para necesidades específicas y 

temporales.  

Ahora en la ley 30 del 2003 se eliminó la ley 1369/1960 haciendo legal la 

subcontratación laboral, así lo señala (Dr.ssa Rossi, 2014); “se confirma la 

legalidad de la suministración laboral solo si se coloca por una agencia 

"autorizada", por un lado, amplía la hipótesis de proporcionar el trabajo de otros 

(…), por otro, endurece el régimen de sanción dirigida a la represión de formas 

fraudulentas de intermediación e interposición. 

Aunque estos son algunos de los antecedentes legales existentes, están 

enfocados a la intermediación. No existe una legislación que regule el outsourcing, 

como es el caso de la subcontratación laboral en México. En Italia se deben guiar 

bajo las normas del Código Civil en relación a los contratos para llegar a un 

acuerdo legal. 

Otra diferencia que existe entre México e Italia, es que en este país europeo 

existen regulaciones específicas para ciertos sectores o actividades y en México 
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es de manera más general. Por ejemplo en la prensa el redactor en jefe solo 

puede ser ejercida por un ciudadano Italiano, es decir, no se podría subcontratar 

algún servicio externo para cumplir con esa labor. 

 

4.2 El Contrato 
 

El contrato de outsourcing en Italia es considerado de naturaleza atípica, al igual 

que en nuestro país, esto quiere decir que no existe en sus leyes un contrato 

específico para regular esta figura. Sin embargo para los contratos que se utilizan 

con frecuencia para acordar esta práctica, están dentro del Código Civil Italiano.  

Uno es el denominado “somministrazione”, el artículo 1559 del Código Civil 

Italiano lo define como “el contrato por el cual una de las partes se compromete, 

contra el pago de un precio, a realizar servicios periódicos o continuos para la 

otra”. (VITTORIO EMANUELE III, 2020) 

Otro contrato utilizado es el llamado “appalto”, este, se encuentra definido por el 

mismo Código como “el contrato por el cual una parte asume, con la organización 

de los medios necesarios y con la administración bajo su propio riesgo, la 

realización de una obra o servicio a cambio de una contraprestación en efectivo”. 

(VITTORIO EMANUELE III, 2020) 

Así como en la Ley del Seguro Social en México en donde se prevé una 

responsabilidad solidaria, contratante y contratista, en Italia a partir del 2003 a 

través del Decreto Legislativo 276 en su artículo 29, segundo párrafo, también se 

contempla la responsabilidad solidaria, esta disposición normativa indica, “en caso 

de contrato de obras o servicios –el ya mencionado contrato de “appalto”-, el 

cliente, empresario o empleador está obligado solidariamente con el contratista, 

así como con cualquier subcontratista dentro del límite de dos años desde la 

terminación del contrato, para pagar a los trabajadores los salarios, incluyendo las 

indemnizaciones por despido y las cotizaciones sociales adeudadas en relación 



 
 
 

92 
 

con el periodo de ejecución del contrato, (PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA, 

2003). 

 

4.3 Obligación del pago de impuestos en Italia 
 

La obligación del pago de impuestos emana de la Constitución de la República 

Italiana, en su artículo 53 se menciona “Todos están obligados a contribuir al gasto 

público en función de su capacidad de contribución. El Sistema tributario se basa 

en los criterios de progresividad” (Costituzione della Repubblica Italiana, 2020). 

Esta es la norma similar a nuestro artículo 31, fracción IV. En ella se pueden 

apreciar los principios de capacidad contributiva y progresividad, a diferencia de 

nuestro ordenamiento que se observan los principios de equidad, proporcionalidad 

y legalidad.  

Aunque el principio de legalidad, se estipula en su precepto legal 23 constitucional, 

este afirma, “Ninguna actuación en lo personal o patrimonial puede imponerse 

excepto por ley”. No es específico de la materia tributaria, sin embargo en él se 

generaliza a cualquier afectación al patrimonio de la persona –como es el caso del 

pago de impuestos- debe ser fundamentada en una ley. 

Otras fuentes de obligaciones impositivas, se encuentran en las leyes tributarias 

estatales (leggie tributarie statali), así lo menciona (Tesauro, Istituzioni di Diritto 

Tributario. Parte Generale, 2017) “Las fuentes del derecho tributario son, 

principalmente, leyes y otros actos con valor de ley: esto es consecuencia de la 

reserva legal, contenida en el art. 23 de la Constitución”. 

Otras fuentes pueden ser el Estatuto de los Derechos del Contribuyente (Statuto 

dei Diritti del contribuente), los Decretos Ley (Decreti Leggi), los Textos Únicos 

(Testi Unici), Reglamentos Estatales (Regolamenti Statali), los Reglamentos de la 

Región, de la provincia y de la comunidad (Rogolamenti della regioni, delle 

province e dei comuni) y, el Derecho de la Unión Europea. 
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4.4 Leyes aplicables a las operaciones de subcontratación 
 

Los impuestos generales en este tipo de operaciones son de naturaleza directa, 

indirecta, es decir, al igual que en nuestro país es el Impuesto Sobre la Renta 

existe el “Imposte Sui Reditti”, y el Impuesto al Valor Agregado es el “Imposta sul 

Valore Aggiunto”.  Cada uno de ellos cuenta con su propia Ley que detalla sus 

especificaciones. En el caso de la Renta, su ley se llama “Testo unico delle 

imposte sui redditi” y del IVA, el “Testo unico IVA, istituzione e disciplina sul valore 

aggiunto”. 

La tasa que aplica generalmente a las empresas que empleen servicios sobre las 

ganancias, es decir la renta, es del 24% de acuerdo al artículo 77 del Testo unico 

delle imposte sui redditi. En el caso del IVA, aplicaría una tasa del 22% en la 

prestación de servicios subcontratados, este porcentaje se encuentra estipulado 

en el artículo 16 de del Testo unico IVA.  

Es importante señalar que al igual que en México, el impuesto a la renta se puede 

deducir según las reglas indicadas en la ley y, el IVA se puede compensar, esta 

compensación se puede aprovechar contra otros impuestos en caso de tener un 

saldo a favor. 

 

4.5 Nuevo decreto 
 

En diciembre de 2019 se emitió el Decreto de Ley número 124 en el cual se 

establecieron nuevas reglas para los contratos de servicios que tiene una relación 

directa con el outsourcing. Este Decreto, entró en vigor a partir de este año, el 1º 

de enero.  

Alessandro Ferrari enlista las siguientes reglas: 

 Servicios por un importe anual superior a 200,000 euros; 

 Actividades de mano de obra intensiva en las instalaciones del cliente 
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 Uso de equipos/herramientas (por ejemplo, computadoras) que son propiedad 

del cliente o están disponibles / remitibles a él; 

 Los contratantes deben de exigir a sus contratistas presenten la 

documentación en referencia al pago de cuotas de seguridad social por los 

empleados en la obra o servicio. 

 Dentro de los 5 días hábiles siguientes a la fecha límite para el pago de las 

contribuciones, el proveedor está obligado a entregar al cliente el comprobante 

de pago anterior, así como la lista de los empleados relevantes (identificados 

por su número de identificación fiscal) empleados para el desempeño de la 

servicios / trabajos en el mes anterior, incluyendo un detalle del número de 

horas de trabajo dedicadas por cada empleado a los servicios / trabajos, el 

monto y la cuota de su salario atribuible a los servicios / trabajos, y los montos 

de las contribuciones a la seguridad social pagadas por el proveedor. 

 Si el proveedor no cumple o no paga las contribuciones en su totalidad o en 

parte, el cliente está obligado a suspender el pago de las facturas del 

proveedor hasta el 20% del valor del contrato o el monto de las contribuciones 

no pagadas por el proveedor. , así como informar a la Autoridad Tributaria. Si el 

cliente no lo hace, el cliente está sujeto al pago de una multa equivalente a la 

sanción aplicable al proveedor. Cabe señalar que esto se suma al régimen de 

responsabilidad conjunta aplicable a clientes y proveedores para el pago de las 

cotizaciones a la seguridad social de los empleados de los proveedores. 

(Ferrari, 2020) 

Como se puede observar en este decreto, el outsourcing es una herramienta que 

sigue reglamentándose en Italia como muchos países en donde se utiliza, con la 

intención de salvaguardar los derechos de los trabajadores, quienes están en una 

posición de más debilidad, con respecto a los empresarios. Sin embargo, no se 

maneja la posibilidad de eliminar esta figura. 
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CAPÍTULO V 

 

5. CASO PRÁCTICO 
 

Para el caso práctico se analizó un servicio de subcontratación laboral convenido 

entre una empresa de limpieza y una universidad pública. El prestador del servicio 

o contratista es una Sociedad de Responsabilidad Limitada de Capital Variable, 

constituida con el Testimonio de la Escritura Pública con fecha de 21 de agosto de 

2013 con número de escritura pública XX XXX, otorgada ante la Fe del Notario 

Público XXXX XXXX XXXX, número XX, de Aguascalientes. Cuenta con el 

Registro Federal de Contribuyentes XXXXXXXXXXXX y Registro Patronal 

XXXXXXXXXXX. El contratante, es un organismo descentralizado del Estado, con 

personalidad jurídica propia. 

El pacto consiste en los servicios profesionales de limpieza integral a los bienes 

muebles e inmuebles de la universidad. El servicio debe cumplir con las siguientes 

particularidades en relación a lo acordado: 

 Contrato anual, marzo de 2020 a febrero de 2021. 

 Precio se pactó en pagos mensuales. 

 Se acordó la retención del 6% del IVA de acuerdo a lo establecido en el 

artículo 1-A, fracción IV de la LIVA. 

 El contratista pone a disposición del contratante sus trabajadores para que 

laboren en horarios establecidos. 

 Para realizar el pago, el contratista debe entregar comprobante de la 

sucesiva documentación:  

o alta y pago de cuotas ante el IMSS e INFONAVIT, 

o opinión de cumplimiento de obligaciones fiscales emitida por el SAT 

y,  

o el timbrado de nómina de sus trabajadores. 

 Cubrir el Impuesto Sobre Nómina. 
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 Clausula en donde el contratista se reconoce como único patrón por los 

trabajadores en la ejecución del servicio en materia laboral o de seguridad 

social. 

 La plantilla del contratista para cubrir el servicio consta de 119 afanadores, 

1 pulidor y 6 supervisores. 

 Contratista ofrece las prestaciones que marca la LFT: 

o Aguinaldo, 15 días 

o Vacaciones, 6 días el primer año 

o Prima vacacional, 25% 

 Se paga un salario de $865.00 (Ochocientos sesenta y cinco pesos 00/100 

M.N.) semanales a cada uno de los elementos que prestan el servicio. 

 Se acordó realizar el pago de los trabajadores vía tarjeta de nómina. 

 El contratista se obliga a proporcionar a sus trabajadores la maquinaria y 

equipo de seguridad necesarios para la prestación del servicio. 

 

5.1 Resultados del análisis 
 

Del análisis de la documentación se obtuvieron las siguientes observaciones: 

Laboral 

 Como se acordó, el contratista entregó copia del timbrado de nómina.  

 Contratista paga las prestaciones mínimas señaladas en la LFT. 

 En la revisión de la empresa contratante, se observó que existen 

trabajadores sindicalizados de la universidad que fungen como auxiliares de 

limpieza. Ellos perciben un sueldo mensual de inicio de $5,051.28 y tiene 

las siguientes prestaciones extras y sindicales. 

o Entrega de uniformes 

o Equipo de seguridad 
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o Apoyo legal 

o Aguinaldo, 50 días 

o Educación gratuita para los trabajadores y sus hijos 

o Ayuda para gastos escolares de los hijos 

o 6 días de sueldo por día del trabajador universitario 

o Ayuda de transporte, 2 Salario Mínimo Universitario (SMU) 

o Apoyo de gastos funerarios, 40 SMU 

o Estímulo anual de $1250.00 por asistencia perfecta 

o Apoyo de $1335.00 por previsión social 

o Fondo de ahorro, $110.00 mensuales 

o Premio de puntualidad $175.00 

 

Seguridad Social 

 Se realizan los pagos por parte del contratista por concepto de cuotas 

obrero patronales ante el IMSS e INFONAVIT. Se observa que sus 

trabajadores están dados de alta con el salario mínimo. 

Fiscal 

 Si se realiza la retención del 6% del IVA, esto es correcto ya que de 

acuerdo al análisis realizado por el ordenamiento y las preguntas que se 

revisaron publicadas por el SAT, si existe puesta a disposición de personal 

como se puede observar en los horarios de los trabajadores. 

 Se entregó la opinión de cumplimiento emitida por el SAT, en donde se 

observa una opinión Positiva, en sentido de que se encuentra al corriente 

con las obligaciones relacionadas con la inscripción del Registro Federal del 

Contribuyente, la presentación de declaraciones y no se registran crédito 

fiscales firmes a su cargo. 

 El contratante no realiza la retención del 50% del Impuesto Sobre Nómina 

como lo indica el artículo 65 de la Ley de Hacienda del Estado de 

Aguascalientes. 
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5.1.1 Recomendaciones 

 

 Es adecuado restringir el pago e incluir esto como clausula dentro del 

contrato, con el fin de obligar al contratista de cumplir con sus obligaciones. 

Con esto se logre el respeto al trabajo digno de las personas, respetando 

sus derechos laborales.  

 De acuerdo a los requisitos que indica la LFT para configurarse la 

subcontratación se menciona “No podrá comprender tareas iguales o 

similares a las que realizan el resto de los trabajadores”. Por interpretación 

se podría entender que no deben existir otro trabajadores del contratante 

realizando las mismas actividades y esto provocaría la responsabilidad 

solidaria en materia de seguridad social, del pago de ISR retenido a los 

trabajadores y no poder acreditar el IVA. 

 De acuerdo a lo observado se recomienda realizar la retención del 50% del 

Impuesto Sobre Nómina y hacer su entero. Ya que de no hacerlo y que el 

contratista incumpla con el pago de este impuesto, se hace responsable 

solidario la autoridad podría requerir el pago al contratante, así lo prevé el 

artículo 65 de la Ley de Hacienda del Estado de Aguascalientes. 

 

 

5.1.2 Ejercicio Hipotético 
 

Este ejercicio se realizó con el supuesto de que todos los trabajadores que están 

dentro del outsourcing para la ejecución del servicio fueran propios de la 

universidad.  

Los resultados de este ejercicio arrojaron que el contratante disminuye sus costos 

y gastos en más de dos millones de pesos. Esto sin contar gastos que no se 

pudieron determinar por falta de información, como los son: El equipo de 

seguridad, el apoyo por gastos escolares de los hijos de los trabajadores, ya que 
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este último se entrega una cantidad al sindicato a repartir entre los padres 

trabajadores.  

Asimismo incrementaría el costo con el tiempo ya que los sueldos de los 

trabajadores sindicalizados se basan en un tabulador, por lo que estos 

aumentarían ya que se tomó el menor de ellos. De igual forma se incrementaría el 

sueldo en un 2% cada año por concepto de antigüedad. Esto suscitaría el 

incremento en el pago de cuotas obrero-patronales, impuesto sobre nómina, y 

prestaciones como aguinaldo, prima vacacional y cualquiera que se encuentre 

relacionado su cálculo, con el salario del trabajador. Además de la posibilidad de 

que la prima de riesgo de trabajo pueda aumentar en caso de algún accidente 

laboral. 

Para realizar el cálculo se determinaron las cuotas obrero-patronales, así como los 

gastos por las prestaciones que obtienen los trabajadores sindicalizados. A 

continuación se presenta un comparativo de los costos anuales del trabajador 

sindicalizado y del outsourcing, por trabajador. 

Tabla 2. Costo anual de trabajador por servicio de outsourcing. 

 POR TRABAJADOR 

COSTO ANUAL $ 76,844.08 
IVA $ 12,295.05 

TOTAL $ 89,139.13 

Fuente: Elaboración propia. 

 

El costo por los 126 trabajadores es de $11’231,530.73. 
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Tabla 3. Costo anual por trabajador sindicalizado. 

 POR TRABAJADOR 

SALARIO $   60,615.36 
IMSS $   13’062.36 
INFONAVIT $     3,277.56 
IMPUESTO SOBRE NÓMINA $     1,515.38 
PRESTACIONES SINDICALES  

AGUINALDO $     8,308.03 
PRIMA VACACIONAL $     2,442.56 

PREMIO PUNTUALIDAD $     2,100.00 
DÍA DEL TRABAJADOR UNIV. $        996.96 

PAGO DE DIFERENCIAS DE 
CALENDARIO 

$        830.80 

TRANSPORTE $     3,417.84 
PREMIO DE ASISTENCIA $     1,250.00 

PREVISIÓN SOCIAL $     1,335.00 
FONDO DE AHORRO $     1,320.00 

FONDO DE APOYO AL PROGRAMA DE 
PENSIONES Y JUBILACIONES  

$     3,636.92 

UNIFORMES $     3,600.00 
TOTAL $ 107,708.74 

Fuente: Elaboración propia. 

 

El costo por los 126 trabajadores es de $ 13’571,301.71. 
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CONCLUSIONES 
 

A través de la realización de este trabajo de investigación se obtuvieron las 

siguientes conclusiones: 

1. El outsourcing es una herramienta utilizada prácticamente en todos los 

países debido a la competitividad de los mercados, con ella se pretende 

transferir actividades no esenciales a un externo experto con el fin de 

enfocarse en las actividades primordiales. Sin embargo la competitividad y 

modernización del sistema comercial y productivo,  no se debe tener como 

pretexto o ser aceptable en el caso de que se menoscaben los derechos 

laborales de los trabajadores. 

2. El Derecho al trabajo se encuentra consagrado en nuestra Constitución y 

en los Tratados Internacionales. El trabajo digno es una obligación para el 

Estado, y este lo debe garantizar creando las leyes necesarias que lo 

protejan  velando por su cumplimiento.  

A partir de este compromiso público de garantía al Derecho laboral se ha 

instaurado un ordenamiento robusto que regula el outsourcing, este 

normaliza la seguridad social y la materia laboral principalmente a través de 

las LFT y de la LSS, en donde se prevé tanto la responsabilidad solidaria 

entre contratante y contratista, así como sanciones ante el abuso de esta 

figura que tenga el único fin el detrimento a los derechos de los 

trabajadores. 

Ahora, aunque existe todo este andamiaje legal alrededor de la 

subcontratación laboral, en mi opinión falta mejorar la inspección y 

supervisión del tema, es decir, hacer valer la ley para que no exista abuso 

en el uso de esta clase de convenio laboral. Para ello recomiendo que se 

instaure una comisión especial bajo la tutela de la Secretaría de Trabajo y 

Previsión Social encargada de revisar el uso de la subcontratación laboral, 

así como un registro especial de las empresas dedicadas al outsourcing 

para llevar un mejor control y que facilite la intervención. Estas 
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recomendaciones, ya se han planteado con anterioridad como cambios a 

nuestra legislación sin llegar a algo en concreto, pero ante la necesidad de 

garantizar el trabajo digno, es necesario que permanezcan firmes.   

3. Reforzar la inspección y llevar un registro de las empresas dedicadas al 

outsourcing no solo beneficiaría la protección de los trabajadores, 

igualmente ayudaría a que las autoridades fiscales tengan mayor control 

sobre el pago de los impuestos y de seguridad social por parte de los 

contribuyentes. Esto no quiere decir que automáticamente las 

organizaciones que practican el outsourcing informal van a cumplir con sus 

obligaciones fiscales, pero puede ser una herramienta de gran utilidad para 

tener mayor control ante este tipo de negocios y las malas prácticas que se 

estén realizando. 

4. A pesar de la extensa reglamentación al outsourcing y de la mala práctica 

llevada por algunos, existen organizaciones que la esgrimen de manera 

legal y formal que se ven beneficiadas en la reducción de costos y gastos. 

Y no obstante aún sea más costoso el servicio contratado a diferencia de 

que si ellos lo realizaran con sus propios trabajadores, esta herramienta les 

ofrece otras ventajas, como la mejora de procesos de innovación, la 

disminución de riesgos, el aumento de productividad y la concentración de 

recursos a la actividad primordial.  

5. Los problemas en cada Estado son distintos, como es el caso de Italia y 

México, en tratándose de la subcontratación laboral. El país europeo está 

concentrado totalmente a la protección de los derechos de los trabajadores, 

como queda claro en el último decreto aplicable para este año, en el cual se 

regulariza con mayor fuerza el pago de cuotas de seguridad social y pago 

de contribuciones, aplicando una sanción inmediata, penalizando un 

porcentaje en el pago del servicio. Mientras que en México son varios 

aristas que se deben considerar (protección de los derechos de las 

trabajadores, evasión fiscal, actividades vulnerables, etc.), siendo un 

problema algo más complejo que en Italia. No obstante es importante 

analizar las estrategias utilizadas en otros Estados y que se pudieran 
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implementar en nuestra propia legislación, como es el caso de la 

penalización al servicio en caso de incumplir con algún tipo de obligación 

por parte del contratista. 

6. De acuerdo a los resultados obtenidos en la realización del caso práctico, 

se infiere que la implementación de un servicio de outsourcing para el 

desarrollo de actividades no primordiales, ayuda en la disminución de 

gastos, sobre todo en las empresas en las que paguen a sus trabajadores 

prestaciones más elevadas de las que la ley dispone. De manera que si la 

subcontratación laboral es eliminada afectará financieramente a las 

organizaciones. 

7. Asimismo se concluye que la eliminación del outsourcing de nuestro 

ordenamiento legal afectaría a las empresas en Aguascalientes que utilicen 

esta estrategia de manera formal, en un sentido negativo, por lo tanto no es 

una opción adecuada y viable. Sin embargo si debe fortalecerse la 

protección de los trabajadores, por medio de una intervención más cercana 

de las autoridades.  

8. La reforma pretendida a la figura de la subcontratación debe llevarse a cabo 

desde un análisis integral de todos los involucrados y no debe tomarse la 

decisión solo por asuntos políticos con intención de mejorar la imagen 

popular en miras a las próximas elecciones. Es muy importante que se 

modifique y fortalezca la regulación, pero siempre con una intención de 

mejora, que tanto trabajadores como empleadores salgan fortalecidos del 

aspirado cambio al orden jurídico. 
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